
La ceas aniversar

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei  Anul XXVII,  Nr. 8326miercuri, 19 aprilie 2017  16 pagini    1 leu

CMYK

Din noaptea de Înviere ºi
pânã luni, peste 600 de doljeni
au avut nevoie de îngrijiri me-
dicale dupã ce au mâncat sau
au bãut prea mult. Urgenþa Spi-
talului Judeþean din Craiova a
fost mult mai aglomeratã decât
de obicei, fiind luatã cu asalt de
cei care au fãcut excese alimen-
tare sau bahice în zilele de Paº-
te. ªi, cum era de aºteptat, nici
anul acesta nu au lipsit pacien-
þii transportaþi la spital dupã ce
au cãzut victime ale agresiuni-
lor fizice petrecute tot pe fon-
dul consumului de alcool.

Aglomeraþie
la Urgenþã în zilele
de Paºte
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A început exerciþiul
PROCIV 2017. În Dolj,
sirenele de alarmare
în caz de dezastru
vor suna vineri

Tragedii pe drumurile
din judeþ, de Paºte:

Trei morþi ºi 16 rãniþi
în accidente
de circulaþie

Consiliul Judeþean Dolj a sãrbã-
torit, ieri, 25 de ani de la reînfiin-
þare. Aleºii judeþeni s-au reunit
într-un cadru festiv dedicat cele-
brãrii unui sfert de secol de activi-
tate. La eveniment au fost invitaþi
sã participe foºtii preºedinþi, vice-
preºedinþii, foºtii consilieri jude-
þeni, administratorii instituþiei, dar
ºi foºtii  prefecþi ºi directori ai di-
recþiilor ºi serviciilor din cadrul CJ
Dolj, care s-au pensionat de-a lun-
gul acestor ani. Au onorat cu pre-
zenþa ºefii instituþiilor abilitate
pentru pãstrarea ordinii publice,
instituþiilor de culturã din Dolj,
primarul interimar al Craiovei,
precum ºi consilierii judeþeni din
actualul mandat 2016-2020. Pe lis-
ta invitaþilor de onoare
au fost trecuþi ºi reprezen-
tanþii instituþiilor cu care
Consiliul Judeþean Dolj
colaboreazã. 77777 AC

TU
AL
ITA
TE

p
a

g
in

a

Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –
25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare
Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –

25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare
Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –

25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare
Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –

25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare
Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –

25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare
Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –

25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare
Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –

25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare
Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –

25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare
Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –Consiliul Judeþean Dolj –

25 de 25 de 25 de 25 de 25 de ani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiiani de la reînfiinþarenþarenþarenþarenþare

La ceas aniversarLa ceas aniversarLa ceas aniversarLa ceas aniversarLa ceas aniversarLa ceas aniversarLa ceas aniversarLa ceas aniversarLa ceas aniversar

actualitate / 8



2 / cuvântul libertãþii miercuri, 19 aprilie 2017actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate
Preºedintele Comisiei
Europene, Jean Claude
Juncker, se va adresa
Parlamentului României
în 11 mai

Preºedintele Klaus Iohannis va
susþine un discurs în plenul reu-
nit al Camerelor cu ocazia împli-
nirii a 140 de ani de la proclama-
rea independenþei României, iar
preºedintele Comisiei Europene va
rosti o alocuþiune pe 11 mai, a
anunþat marþi preºedintele Sena-
tului, Cãlin Popescu Tãriceanu.

“Pe data de 9 mai preºedinte-
le României doreºte sã adreseze
Parlamentului un mesaj cu oca-
zia împlinirii a 140 de ani de la
proclamarea independenþei Ro-
mâniei ºi cu ocazia Zilei Euro-
pei”, a declarat Cãlin Popescu-
Tãriceanu.

Preºedintele Klaus Iohannis
adresase sãptãmâna trecutã o so-
licitare în acest sens Birourilor
Permanente Reunite. De aseme-
nea, pe 11 mai, preºedintele Co-
misiei Europene va fi prezent la
Bucureºti, cu ocazia împlinirii a
zece ani de la aderarea României
la Uniunea Europeanã.

“Pe data de 11 mai, va rosti în
Parlamentul României o alocu-
þiune preºedintele Comisiei Eu-
ropene Jean Claude Juncker, alo-
cuþiune intitulatã «Viitorul Eu-
ropei». Prezenþa domniei sale este
ocazionatã de împlinirea a zece
ani de la aderarea României la
Uniunea Europeanã”, a mai spus
Tãriceanu.

Preºedintele Klaus Iohannis
merge într-o vizitã privatã
în Spania

Preºedintele Klaus Iohannis se
va afla în perioada 17-22 aprilie
într-o vizitã privatã în Spania, a
anunþat Administraþia Preziden-
þialã. “Preºedintele României,
domnul Klaus Iohannis, se va
afla în perioada 17–22 aprilie
a.c. într-o vizitã privatã în Re-
gatul Spaniei”, conform anun-
þului de pe site-ul Administraþiei
Prezidenþiale. Preºedintele s-a
aflat în perioada sãrbãtorilor de
Paºti la Sibiu.
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Reprezentanþii Administraþiei Na-
þionale de Meteorologie (ANM) au
emis, ieri, douã avertizãri de precipi-
taþii abundente ºi rãcire accentuatã a
vremii, ca urmare a unui ciclon trans-
balcanic care va traversa România în
urmãtoarele zile.

“Din aceastã noapte, de la ora 04:00
ºi pânã vineri, la ora 10:00, a fost emis
un cod galben de precipitaþii abunden-
te, ninsori ºi intensificãri ale vântului.
În intervalul menþionat precipitaþiile
vor cuprinde jumãtatea de sud-vest
a teritoriului ºi cea mai mare parte a
zonei de munte. În Banat, Oltenia,
vestul ºi nord-vestul Munteniei va
ploua, iar în zona montanã vor fi mai
ales ninsori. Cantitãþile de apã vor depãºi 20-25
litri pe metrul pãtrat, iar izolat vor fi chiar ºi 40
de litri pe metrul pãtrat. Vântul se va intensifica
în cea mai mare parte a þãrii ºi local, îndeosebi
în regiunile sudice ºi centrale, viteza la rafalã
va depãºi 50-55 km/h. La munte, cu precãdere
la altitudini de peste 1.400 de metri, se va depu-
ne strat nou de zãpadã, destul de consistent, iar
vântul va avea intensificãri cu rafale de pânã la
80-90 de km/h, viscolind ninsoarea”, a decla-
rat pentru MEDIAFAX Mihai Huºtiu, meteoro-

Tudorel Toader, ministrul Jus-
tiþiei, a declarat, ieri, cã instituþia
pe care o conduce aºteptatã do-
cumente de la instanþele emitente
ale mandatului de arestare pe nu-
mele lui Sebastian Ghiþã, urmând
cã imediat sã fie demaratã proce-
dura de extrãdare. “Biroul inter-
naþional Interpol a informat instan-
þele din România, emitente ale
mandatelor de arestare din Româ-
nia, cu privire la reþinerea pentru
48 de ore a lui Sebastian Ghiþã.
Pe 17 aprilie, Interpol a înºtiinþat
instanþele din România cu privire
la arestarea, reþinerea preventivã
a lui Sebastian Ghiþã pentru 18 zile
începând cu data de 14 aprilie. Po-

Avertizare meteo: România, afectatã de un ciclon!

Meteorologii au emis codMeteorologii au emis codMeteorologii au emis codMeteorologii au emis codMeteorologii au emis cod
portocaliu de ninsori abundenteportocaliu de ninsori abundenteportocaliu de ninsori abundenteportocaliu de ninsori abundenteportocaliu de ninsori abundente

log de servicu al ANM.
De azi-dimineaþã, de la ora 9:00, pânã vineri

la ora 6:00, ANM a instituit alertã cod portoca-
liu de ninsori abundente ºi local viscolite în zona
montanã. Iniþial vor fi afectate zonele montane
din vest ºi sud-vest, în special în Carpaþii Meri-
dionali ºi Munþii Banatului, iar fenomenele me-
teo extreme se vor muta apoi în est, cuprin-
zând Carpaþii Orientali ºi de Curburã.

Judeþele care se vor afla sub incidenþa codu-
lui portocaliu sunt: Caraº-Severin, Mehedinþi,

Gorj, Vâlcea, Argeº, Sibiu, Braºov,
Prahova, Buzãu, Covasna, Harghi-
ta, Bacãu, Neamþ ºi Suceava. Majo-
ritatea celorlalte zone ale þãrii, inclu-
siv Capitala, se vor afla sub averti-
zare Cod Galben de precipitaþii.

“Temperaturile în aceastã perioa-
dã, în medie, vor fi cuprinse 3 ºi 12
grade, când ar trebui sã avem între
14 ºi 21 de grade Celsius. Noaptea
de vineri spre sâmbãtã va fi cea mai
rece, cu temperaturi negative în ju-
mãtatea de nord a þãrii, dar ºi în sud,
cu valori în depresiuni care vor scã-
dea pânã la -8 grade Celsius, dacã
nu chiar ºi mai puþin. Acest ciclon
s-a generat în Europa Centralã, a

coborât spre Mediteranã, iar în urmãtoarele zile
va traversa Balcanii ºi va ajunge în bazinul Mã-
rii Negre. În plus, o masã de aer foarte rece, de
origine arcticã, a ajuns peste partea central-nor-
dicã a continentului ºi va fi trasã în urmãtoarele
zile de acest ciclon spre sud-estul continentu-
lui”, a mai precizat meteorologul ANM.

Administraþia Naþionalã de Meteorologie mai
precizeazã cã vremea se va îndrepta din wee-
kend, iar de sãptãmâna viitoare temperaturile
vor fi în creºtere.

Tudorel Toader, despre extrãdarea lui Sebastian Ghiþã: Aºteptãm
încheierile de la instanþã ºi în minutul urmãtor dãm drumul la procedurã

trivit legii, instanþele
din România, emiten-
te ale mandatelor de
arestare, trebuie sã
verifice urgent îndepli-
nirea condiþiilor legale
pentru a solicita extrã-
darea. Ne aflãm, în
acest moment, în si-
tuaþia în care aºteptãm
de la instanþele de ju-
decatã încheierile de
verificare a temeiniciei
legalitãþii declanºãrii
procedurii de extrãda-
re. Ministerul Justiþiei
are deja pregãtitã
aceastã procedurã,
cerere. Aºteptãm în-
cheierile de la instanþã
ºi în minutul urmãtor
dãm drumul la proce-
durã”, a declarat mi-
nistrul Justiþiei.

Tudorel Toader a explicat cã în
situaþia în care procedura nu este
respectatã, cererea de extrãdare
ar fi lovitã de nulitate ºi “ar profi-
ta cine are interes”. „În procedu-
ra de urgenþã, la prima instanþã,
poate formula contestaþie numai
procurorul, partea nu participã, nu
e citatã, nu poate face contestaþie
din simplu motiv cã e cãutatã.
Sper sã rãmânã definitivã hotãrâ-
rea la prima instanþã, sã primim
decizia, sã dãm drumul la proce-
durã. Eu vã asigur cã din momen-
tul în care primim de la instanþa
de judecatã imediat ne îndeplinim
obligaþiile, nu se pune problema
sã ieºim din termen”, a mai spus

Tudorel Toader.
Întrebat despre o posibilã ne-

gociere cu ministrul sârb al Jus-
tiþiei, pentru ca Sebastian Ghiþã
sã fie judecat în lipsã în Serbia
pentru a putea fi prezentat instan-
þelor din România, Toader a de-
clarat: “Eu nu am competenþa sã
negociez pe lege, nu am compe-
tenþa sã fac sugestii omologului
din Serbia.”

În ceea ce priveºte posibilita-
tea ca Sebastian Ghiþã sã cearã azil
în Serbia, ministrul a spus: “Din
moment ce este ºi azilul o institu-
þie, sigur cã existã posibilitatea fo-
losirii acelei instituþii. Poþi folosi
orice mijloc prevãzut de lege”

Surse apropiate anchetei au
precizat pentru MEDIAFAX cã
fostul deputat a fost vizitat, joi,
de fratele sãu, Alexandru Ghiþã,
cãlãtoria acestuia la Belgrad fiind
cea care a condus la capturarea
fostului deputat. Cei doi ar fi ieºit
din casa în care locuia Ghiþã, po-
liþiºtii sârbi fiind informaþi asupra
identitãþii fostului parlamentar,
moment la care celor doi li s-au
cerut documentele de identitate.
Sebastian Ghiþã le-a prezentat oa-
menilor legii documente false, spu-
nându-le, în limba englezã, cã este
student sloven. Anchetatorii aveau
deja date de la autoritãþile române
referitoare la faptul cã în locuinþa
respectivã s-ar afla fostul depu-
tat, astfel cã a fost condus la po-
liþie, constatându-se cã documen-
tele erau false ºi cã numele sub
care s-ar fi prezentat exista, au
precizat aceleaºi surse.

Sursele citate menþioneazã cã
în aceastã perioadã, Sebastian
Ghiþã ar fi þinut legãtura, în afarã
de fratele sãu, ºi cu alte persoane
apropiate, o femeie apropiatã fos-
tului deputat fãcând cel puþin o cã-
lãtorie în Serbia de la data dispa-
riþiei fostului deputat pânã în pre-
zent. Sebastian Ghiþã a fost prins,
potrivit unor surse oficiale, joi, 13
aprilie, la ora 23.45, pe strãzile din
Belgrad. Ghiþã nu s-a opus reþi-
nerii, a declarat Carmen Dan.

“În urma activitãþilor investiga-
tive complexe ºi a informaþiilor
furnizate de Direcþia Operaþiuni
Speciale ºi Direcþia de Investiga-
þii Criminale din cadrul Poliþiei Ro-
mâne, în cursul acestei nopþi, în
Belgrad, a fost localizat ºi reþinut,
inculpatul Ghiþã Sebastian Aure-
lian. Mulþumim reprezentanþilor
instituþiilor de aplicare a legii din
Serbia, Ungaria, Bulgaria, Grecia,
Turcia, Muntenegru, Croaþia, Aus-
tria, Italia ºi Franþa, precum ºi par-
tenerilor interni, pentru coopera-
rea în acest caz. Schimbul de date
ºi informaþii a avut loc prin CCPI,
ENFAS ºi PNR. În momentul de-
pistãrii, cel în cauzã a prezentat
pentru legitimare, documente fal-
se, care prezintã însemnele unui
stat din U.E.”, a transmis Inspec-
toratul General al Poliþiei Române
(IGPR) vineri dimineaþã.

Poliþia Românã nu a confirmat
cã fostul deputat ar fi mers în toa-
te þãrile menþionate, surse judicia-
re precizând cã la acest moment
se strâng toate informaþiile referi-
toare la traseul urmat de Ghiþã.



cuvântul libertãþii / 3miercuri, 19 aprilie 2017 actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

O surprizã, o bucurie... un lan de rapiþã!O surprizã, o bucurie... un lan de rapiþã!O surprizã, o bucurie... un lan de rapiþã!O surprizã, o bucurie... un lan de rapiþã!O surprizã, o bucurie... un lan de rapiþã!
MIRCEA CANÞÃR

ªtirea e „pozitivã” ºi s-ar pu-
tea sã nu intereseze. Deºi e pã-
cat. Chiar la ieºirea din munici-
piul Craiova, pe drumul judeþean
ce duce spre ªimnicu de Sus, Iz-
vor ºi apoi Negoieºti ºi Melineºti,
te pomeneºti sub puterea ºi vra-
ja întinderii unei culturi de ra-
piþã. Care, dupã ploaia binecu-
vântatã ºi binevenitã de deunãzi,
oferã o priveleºte incredibilã.
Prin þipãtul inefabil al unei sin-
gure culori, desprinse din soare
ºi mesager al soarelui. Într-un
moment calendaristic în care, de
la o zare la alta, câmpul e tot mai
verde, totul e verde ºi crud, în
plin triumf al reînnoirii naturii,
rapiþa sfideazã totul prin înãlþi-
mea tulpinilor ei subþiri ºi rami-

ficate, cu frunze încãrcate de
clorofilã ºi galbenul florilor în
ciorchini multipli. Un galben
cald, pur, solar, aidoma gãlbenu-
ºului de ou, dând sentimentul
unei bogãþii imense. Lanul în-
tins se leagãnã în bãtaia vântu-
lui, dezvãluind întreaga tainã ºi
frumuseþe, dupã ce multã vre-
me resimþise absenþa apei, care
în sfârºit a venit. Miroase a ier-
buri campestre. Puternic e sen-
timentul realitãþii ºi tot mai pu-
ternic cel al visului. Undeva, nu
departe, aliniaþi, zãreºti stupii cu
albine harnice ai apicultorilor,
cu rostul lor, într-un tablou al
naturii greu de descris. De câte-
va sãptãmâni nu era altã între-
bare care sã mistuie inima tutu-

ror celor ce nu sunt strãini de
viaþa acestor pãmânturi: când va
ploua oare? ªi dintr-o datã, vin-
decaþi de orice tristeþe sau obo-
sealã, am simþit imensa terapeu-
ticã a naturii, întremate, putând
îndruma ºi pe alþii – obosiþi de
marele vuiet al vremurilor noas-
tre – sã rãmânã câteva ceasuri
în apropierea unui lan de rapiþã,
în plinã erupþie a florilor sale.
Scãpatã de gerurile iernii ºi sem-
nele descumpãnitoare ale sece-
tei, rapiþa anunþã, în hora pri-
veliºtii, cã e un zãcãmânt de ve-
nituri, inepuizabil, pentru culti-
vatorii ei. Deocamdatã conferã
doar sentimentul unei bogãþii a
naturii, la care, cu violentã ad-
miraþie, privim.

Primarul interimar al Craio-
vei, Mihail Genoiu, i-a asigurat
pe craioveni cã, dacã se
întâmpla, totuºi, ca inaugura-
rea parcului de distracþii din
Luncã sã nu aibã loc la data
programatã, adicã pe 30
aprilie, atunci deschiderea
oficialã va fi mutatã în aceastã
varã. „Sunt ºanse de 99,9% ca
sã ne bãlãcim, în aceastã varã,
la Water Park”, a declarat
acesta la sfârºitul lunii februa-
rie, atunci când aleºii locali au
votat pentru prelungirea
termenului de finalizare a
investiþiei. Potrivit proiectului
de hotãrâre care a fost aprobat
atunci, complexul de distracþii
trebuie sã fie încheiat oficial la
data de 30 octombrie 2017.

Brãþãri în cinci culori
La începutul acestei luni,

municipalitatea a scos la
licitaþie achiziþia echipamentelor
de acces la Water Park. În
regulamentul de funcþionare a
complexului, care a fost votat
încã de anul trecut de CLM

În cartierul „Brazda lui Novac”,
astãzi, între orele 10.00 – 15.00, se
întrerupe apa rece, în tot acest timp
urmând sã fie înlocuite unele con-
ducte în incinta Staþiei de hidrofor
nr. 3 Brazdã. Sunt afectate persoa-
nele fizice ºi juridice din zona adia-
centã acestei staþii, dupã cum urmea-
zã: blocurile K9 – K26; blocurile K33

Peste 2.500 de brãþãri de acces
la complexul Water Park

Primãria Craiova a scos la licitaþie achiziþia
de dotãri pentru complexul de distracþii Water
Park. Autoritãþile cautã, în continuare, sã an-
gajeze ºi restul salvamarilor de care este ne-

voie în incinta parcului, dat fiind faptul cã aco-
lo vor fi mai multe piscine. Ultimul termen avan-
sat de municipalitate pentru inaugurare este
data de 30 aprilie.

Craiova, se precizeazã cã
fiecare vizitator care va plãti
bilet pentru acces trebuie sã
primeascã o brãþarã. Aceasta va
fi diferenþiatã în funcþie de
pachetul de facilitãþi pentru
care opteazã. Astfel, este vorba
de cinci tipuri de brãþãri: albã,
albastrã, roºie, neagrã ºi verde.
Brãþara albã este valabilã o
singurã zi pentru copii cu vârsta
cuprinsã între 5 ºi 10 ani ºi
permite accesul la facilitãþi
comune – de luni pânã vineri;
brãþara albastrã este valabilã o
singurã zi pentru persoanele
peste 10 ani ºi permite accesul
la facilitãþi comune – de luni
pânã vineri; brãþara roºie – este
valabilã o singurã zi pentru
copii cu vârste cuprinse între 5
ºi 10 ani ºi permite accesul la
facilitãþi comune – în week-end;
brãþara de culoare neagrã – este
valabilã o singurã zi pentru
persoane de peste 10 ani ºi
permite accesul la toate facilitã-
þile din incinta Water Park – în
week-end; brãþara de culoare
verde – este valabilã o singurã zi

pentru persoane de peste 16 ani
ºi permite accesul la saunã.

Uºoare ºi rezistente la apã
Autoritãþile locale au ajuns la

concluzia cã este nevoie de
2.582 de brãþãri, care vor fi
utilizate în cele douã sezoane –
770 de bucãþi pentru sezonul
rece ºi 1.812 bucãþi pentru
sezonul cald. Cele mai multe
exemplare vor fi cele de
culoare neagrã, care vor fi
utilizate la sfârºit de sãptãmânã,
precum ºi cele de culoare
albastrã, destinate copiilor.
Autoritãþile cer ca aceste brãþãri
sã fie colorate, aºadar, în cele
cinci nuanþe, ºi sã fie confecþi-
onate din silicon, pe anumite
dimensiuni. De asemenea, în
caietul de sarcini, se specificã
faptul cã brãþãrile trebuie sã fie
uºoare, dar ºi rezistente la apã
ºi la temperaturi extreme,
foarte joase – de pânã la -25
grade Celsius ºi foarte înalte –
de pânã la 85 grade Celsius.
Metoda de asamblare a brãþãri-
lor trebuie sã fie prin injecþie.

Dacã pãrãseºti incinta,
se anuleazã brãþara

Potrivit regulamentului,
vizitatorii vor putea intra în

complexul Water Park în
fiecare zi, între orele 10.00 ºi
20.00. Procurarea brãþãrilor se
va face de la casierie, dupã ce
vor achita ºi tichetul pentru
intrare. Dacã un vizitator
pãrãseºte temporar incinta
parcului, regulamentul spune cã
aceastã brãþarã îi va fi anulatã
fãrã nici o despãgubire sau
rambursare a costului acesteia
din partea administraþiei.
Regulile mai spun cã brãþara de
acces nu trebuie sã fie transmi-
sã de la o persoanã la alta. În
incinta Water Park-ului, de
asemenea, va fi interzis sã se

intre cu animale de companie,
cu role sau cu biciclete.
Regulamentul mai spune cã este
interzis comportamentul violent
ºi orice formã de încãlcare a
legii, precum ºi orice activitate
din care poate sã rezulte rãnirea
sau disconfortul celorlalþi
utilizatori ai Water Park. În caz
contrar, personalul de pazã ºi
supraveghere al Water Park
poate solicita persoanei respec-
tive sa pãrãseascã incinta Water
Park, fãrã returnarea contrava-
lorii brãþãrii sau acordarea
vreunei despãgubiri.

LAURA MOÞÎRLICHE

– K35; blocurile A6 – A13; blocurile
29 – 32, blocurile 32A, 32B; blocu-
rile 36B, 37B, 37, 37A; blocurile 38,
38A, 38B, 39, 39A, 39B; blocurile
40, 41A, 41B, 42, 42A, 42B, – blo-
curile 43, 44, 45A, 46; blocurile D5,
D6, D7, E1; blocurile 56, 57, 58, 61
– 67; blocurile C4a, C4b, C5a, C5b,
C6, C7a, C7b; blocurile B – B prim;

blocurile K1, K2; blocurile G1, G2,
G3. „Compania de Apã Oltenia S.A,
prin Laboratorul de analizã a apei
potabile, va monitoriza permanent
calitatea apei dupã repunerea în
funcþiune a sistemului de distribu-
þie”, se aratã într-un comunicat de
presã al companiei de apã.

LAURA MOÞÎRLICHE

Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”Astãzi se opreºte apa în cartierul „Brazda lui Novac”



4 / cuvântul libertãþii miercuri, 19 aprilie 2017evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Magistraþii Curþii de Apel Craio-
va au soluþionat, la sfârºitul sãptã-
mânii trecute, apelul declarat de
Marian Sorin Prioteasa, craiovea-
nul de 29 de ani condamnat pe fond
la 1 an ºi 4 luni de închisoare cu
executare dupã ce a ameninþat cã
aruncã în aer ºase poliþiºti din Cra-
ioviþa Nouã. Judecãtorii au respins,
ca nefondat, apelul inculpatului, ast-
fel cã acesta rãmâne încarcerat pânã

În urma acþiunii de amploare
desfãºurate joia trecutã, în cadrul
cãreia poliþiºtii ºi procurorii de cri-
mã organizatã craioveni, cu
sprijinul colegilor din judeþele
vizate, au fãcut 69 de perche-
ziþii în Dolj, Gorj, Vâlcea,
Argeº, Ilfov, Constanþa, Bacãu
ºi Neamþ, procurorii DIICOT
Craiova au emis, dupã audi-
eri, ordonanþe de reþinere pe
24 de ore pentru 17 inculpaþi,
cei mai mulþi din Dolj ºi Vâl-
cea. Anchetatorii au precizat
cã membrii grupãrii infrac-
þionale erau specializaþi în
sãvârºirea de infracþiuni in-
formatice, respectiv, acces ile-
gal la un sistem informatic,
fraudã informaticã, transfer
neautorizat de date informa-
tice, interceptarea ilegalã a

Craioveanul care a ameninþat cã aruncãCraioveanul care a ameninþat cã aruncãCraioveanul care a ameninþat cã aruncãCraioveanul care a ameninþat cã aruncãCraioveanul care a ameninþat cã aruncã
în aer ºase poliþiºti, condamnat definitivîn aer ºase poliþiºti, condamnat definitivîn aer ºase poliþiºti, condamnat definitivîn aer ºase poliþiºti, condamnat definitivîn aer ºase poliþiºti, condamnat definitiv
Tânãrul de 29 de ani, din Craiova, ajuns dupã

gratii pe 19 august anul trecut, pentru comite-
rea a ºase infracþiuni de ultraj, a fost condam-
nat definitiv. Curtea de Apel Craiova i-a respins
ca nefondat apelul declarat împotriva sentin-
þei din 12 ianuarie a.c. a Judecãtoriei Craiova
prin care a primit o pedeapsã de 16 luni (1 an ºi
4 luni) de închisoare cu executare, pentru cã a

ameninþat ºase poliþiºti cu cuþitul ºi cu o bâtã,
dar ºi cã îi aruncã în aer, dupã ce a smuls furtu-
nul de la aragaz. Oamenii legii fuseserã che-
maþi de locatarii blocului 30, din Craioviþa
Nouã, sã-l calmeze pe tânãrul care fãcea scan-
dal. Inculpatul rãmâne dupã gratii, în Peniten-
ciarul de Maximã Siguranþã Craiova, pânã la
ispãºirea pedepsei.

la ispãºirea pedepsei: „Respinge
apelul ca nefondat. Deduce în con-
tinuare pentru inculpat durata ares-
tului preventiv de la 12.01.2017 la
zi. Obligã pe apelantul-inculpat la
100 lei, cheltuieli judiciare cãtre
stat. Onorariul apãrãtorului din
oficiu, în cuantum de 260 lei, rã-
mâne în sarcina statului. Definiti-
vã. Pronunþatã în ºedinþa publicã
de la 13 aprilie 2017”, se aratã în

hotãrârea instanþei.
Reamintim cã, potrivit ancheta-

torilor, scandalul în urma cãruia
Marian Sorin Prioteasa, de 29 de
ani, din Craiova, a ajuns în spatele
gratiilor, s-a petrecut în noaptea 18
spre 19 august 2016, în blocul nr.
30 de pe bulevardul Oltenia, din
cartierul Craioviþa Nouã. Tânãrul,
bãut fiind, ºi-a agresat bunica în
vârstã de 82 de ani, împreunã cu
care locuieºte, iar vecinii, care au
auzit scandalul, au sunat pe 112,
chemând Poliþia. Trei echipaje de
poliþiºti din cadrul Secþiei 5 Poliþie
Craiova au ajuns la faþa locului, însã
Prioteasa, când i-a vãzut la uºã, a
început sã-i înjure ºi sã-i ameninþe
cu bãtaia dacã intrã în casa lui.
Bãrbatul avea un cuþit ºi o bâtã pe
care le tot agita ºi arunca spre po-
liþiºti cu diverse obiecte de prin lo-
cuinþã. Mai mult, la un moment dat
a scos o brichetã ameninþând cã
aruncã totul în aer, pentru cã smul-
sese furtunul de alimentare cu gaz
al aragazului. Cei ºase poliþiºti au
intervenit în forþã pânã la urmã, l-
au imobilizat pe scandalagiu, l-au
urcat în maºinã ºi l-au dus la se-

diul Secþiei de Poliþie, de unde a
ajuns la Parchetul de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova.
A recunoscut comiterea
faptelor

Dupã ce a fost audiat de procu-
ror, pe numele sãu a fost întocmit
dosar penal sub aspectul comiterii
a ºase infracþiuni de ultraj, în baza
plângerilor depuse de agenþii agre-
saþi, fiind reþinut pentru 24 de ore.-
 „Pe timpul intervenþiei, Priotea-
sa Marian Sorin a ameninþat în
mod direct un numãr de ºase poli-
þiºti, aflaþi în exercitarea atribu-
þiilor de serviciu ce implicau exer-
ciþiul autoritãþii de stat, cu acte
de violenþã fizicã prin folosirea
unui cuþit ºi a unei bâte. De ase-
menea, funcþionarii publici au fost
ameninþaþi în mod direct de cãtre

Prioteasa Marian Sorin prin fap-
tul cã va produce o explozie prin
aprinderea instalaþiei de gaze din
locuinþã, instalaþie pe care o dete-
riorase cu ocazia scandalului an-
terior”, au reþinut procurorii în
sarcina craioveanului.

Pe 19 august 2016, Prioteasa a
fost prezentat Judecãtoriei Craiova
cu propunere de arestare preventi-
vã, propunere admisã de instanþã,
iar de atunci n-a mai ieºit din spate-
le gratiilor. Autorul a recunoscut
totul în faþa magistraþilor Judecãto-
riei Craiova ºi a cerut sã beneficie-
ze de prevederile vizând reducerea
cu o treime a limitelor de pedeapsã,
astfel cã, pe 12 ianuarie a.c., a fost
condamnat, pe fond, la o pedeapsã
totalã de 16 luni închisoare cu exe-
cutare. Apelul declarat nu i-a schim-
bat pedeapsa.

17 reþinuþi în urma descinderilor la suspecþi
de fraude informatice din Dolj ºi alte ºapte judeþe

Procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova au reþinut
17 persoane în urma celor 69 de descinderi fãcute la sfârºitul
sãptãmânii trecute la suspecþi de fraude informatice din Dolj
ºi alte ºapte judeþe. Vineri seara, Tribunalul Dolj a emis
mandate de arestare preventivã pentru cinci dintre inculpaþi,
pentru alþi 11 fiind dispusã mãsura arestului la domiciliu, în
timp ce unul a fost lãsat în libertate. Gruparea infracþionalã
este acuzatã cã ar fi cauzat un prejudiciu de aproape 5.000.000
de euro prin infracþiunile comise.

unei transmisii de date informa-
tice ºi operaþiuni ilegale cu dis-
pozitive sau programe informati-

ce, iar prin activitatea desfãºura-
tã au cauzat un prejudiciu de pes-
te 4,8 milioane de euro.

Vineri, 14 aprilie a.c., seara, cei
17 reþinuþi au fost prezentaþi Tri-
bunalului Dolj, ºapte dintre ei – toþi
doljeni – cu propunere de arestare
preventivã pentru 30 de zile, în
timp ce pentru ceilalþi 10 procuro-
rii au cerut arest la domiciliu pen-
tru 30 de zile. Judecãtorii de la
Tribunalul Dolj i-au trimis dupã
gratii pe cinci dintre inculpaþi, 11

au fost plasaþi în arest la do-
miciliu, iar unul a fost elibe-
rat: „Admite propunerea for-
mulatã de Parchetul de pe
lângã ÎCCJ – DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova cu
privire la luarea mãsurii
arestãrii preventive faþã de
inculpaþii Lupu Alin Radu,
Nechifor Rãducu Nicolae,
Godeanu Richard-Mihai,
Pãtraºcu Claudiu ºi Apetroa-
ei Alexandru. Respinge pro-
punerea formulatã de Par-
chetul de pe lângã ÎCCJ -
DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova cu privire la luarea
mãsurii arestãrii preventive
faþã de inculpatul Bãdiþoiu

Laurenþiu-Constantin. Respinge
propunerea formulatã de Parche-
tul de pe lângã ÎCCJ - DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova cu
privire la luarea mãsurii arestãrii
preventive faþã de inculpatul Do-
bre Constantin Aurel. Dispune lua-
rea mãsurii arestului la domici-
liu faþã de inculpatul Dobre Con-
stantin Aurel, pe o duratã de 30
zile. (...) Dispune luarea mãsurii
arestului la domiciliu faþã de in-
culpaþii Roºianu Robert Alexan-
dru, Gruiþoiu Alexandru Lucian,

Gologan Daniel, Alexa Vasile
Daniel, Vãideanu Ioan-Ciprian,
Garamia Robert Constantin, Du-
mitru Nicolae-Cosmin, Tîrzian
Eduard Gheorghe, Mazilu Robert
Mihail ºi Gavriloae Alin Dragoº;
pe o duratã de 30 zile pentru fie-
care, începând cu data 14.04.2017
ºi pânã 13.05.2017 inclusiv”,
dupã cum se aratã în încheierea de
ºedinþã a instanþei. Inculpaþii au
formulat contestaþii, asupra cãro-
ra urmeazã sã se pronunþe Curtea
de Apel Craiova.
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Conform reprezentanþilor Ser-
viciului Teritorial al Poliþiei de Fron-
tierã (STPF) Dolj, la sfârºitul sãp-
tãmânii trecute, poliþiºtii de fron-
tierã din cadrul Punctului de Tre-
cere a Frontierei (PTF) Calafat, au
observat, cu ajutorul aparaturii de
supraveghere, douã persoane de
sex masculin care au coborât dintr-
un autoturism taxi ºi au încercat
sã evite controlul de frontierã, as-
cunzându-se printre camioanele
care aºteptau pe sensul de intrare
în þarã. Poliþiºtii de frontierã au

Trei cetãþeni strãini prinºi de poliþiºtii de frontierã
doljeni încercând sã intre ilegal în þarã

Poliþiºtii de frontierã doljeni au depistat, în perioada
sãrbãtorilor pascale, doi cetãþeni palestinieni ºi un sirian
care au încercat sã intre ilegal în România, pe la Punctul de
Trecere a Frontierei (PTF) Calafat, fãrã a efectua formalitã-
þile de trecere a frontierei de stat. Cei trei, împreunã cu
ºoferii maºinilor din care au coborât, au fost predaþi poliþiº-
tilor de frontierã bulgari.

declanºat o acþiune specificã în
urma cãreia au reþinut persoanele
în cauzã, care au fost conduse la
sediul instituþiei pentru cercetãri.
Cu ocazia verificãrilor s-a stabilit
cã cei în cauzã sunt cetãþeni pa-
lestinieni, în vârstã de 25 ºi 32 de
ani, care nu deþineau documente
legale pentru a intra în þarã.

În plus, luni, 17 aprilie a.c., în
jurul orei 1.00, poliþiºtii de frontie-
rã din cadrul aceluiaºi Punct de
Trecere a Frontierei au observat o
persoanã de sex masculin care,

dupã ce a coborât dintr-un auto-
marfar, înainte de efectuarea con-
trolului de frontierã, a escaladat
gardul ce împrejmuieºte incinta
punctului de frontierã, cu intenþia
de a intra în þarã fãrã efectuarea
formalitãþilor specifice. Poliþiºtii de
frontierã, împreunã cu colegii de
la Poliþia Municipiului Calafat, au
reuºit sã-l reþinã pe bãrbatul care
voia sã „fenteze” controlul ºi l-au
dus la sediul poliþiei de frontierã
pentru cercetãri. S-a stabilit cã este
cetãþean sirian, în vârstã de 26 de
ani, ºi nu deþinea documente lega-
le pentru a intra în þarã.

„În ambele cazuri, poliþiºtii de
frontierã au întocmit acte de cer-
cetare penalã pentru sãvârºirea
infracþiunilor de complicitate la
intrarea în þarã prin trecerea ile-
galã a frontierei de stat ºi intrare
în þarã prin trecerea ilegalã a

frontierei de stat, iar cele trei per-
soane depistate de poliþiºtii de
frontierã, împreunã cu ºoferii mij-
loacelor de transport din care au
coborât, au fost predate autori-
tãþilor de frontierã bulgare, ur-

mând ca la finalizarea cercetãri-
lor sã fie luate mãsurile legale ce
se impun”, ne-a declarat comisar
Dãnuþ Rudãreanu, purtãtorul de
cuvânt al STPF Dolj.

CARMEN ZUICAN

A început exerciþiul PROCIV 2017. În Dolj,A început exerciþiul PROCIV 2017. În Dolj,A început exerciþiul PROCIV 2017. În Dolj,A început exerciþiul PROCIV 2017. În Dolj,A început exerciþiul PROCIV 2017. În Dolj,
sirenele de alarmare în caz de dezastru vor suna vinerisirenele de alarmare în caz de dezastru vor suna vinerisirenele de alarmare în caz de dezastru vor suna vinerisirenele de alarmare în caz de dezastru vor suna vinerisirenele de alarmare în caz de dezastru vor suna vineri

Inspectoratul General pentru Situaþii de Urgenþã (IGSU)
desfãºoarã, de ieri, un amplu exerciþiu la nivel naþional pen-
tru testarea ºi verificarea unor echipamente din componenþa
sistemului de înºtiinþare, avertizare ºi alarmare în situaþii
de protecþie civilã – PROCIV 2017. Timp de patru zile, dupã
un anumit calendar, locuitorii Capitalei ºi cei din judeþele
þãrii vor auzi sirenele în intervalul orar 10.00-15.00. „În pe-
rioada 18-21 aprilie, în localitãþi din þarã va fi declanºat me-

canismul de înºtiinþare a autoritãþilor privind iminenþa pro-
ducerii unor evenimente deosebite ºi vor fi acþionate echipa-
mentele dedicate de avertizare/alarmare a populaþiei din zone
posibil a fi afectate de dezastre, prin intermediul semnalelor
acustice”, se aratã într-un comunicat de presã al IGSU. Sire-
nele au tonalitãþi diferite în funcþie de situaþia pe care o anun-
þã. În judeþul Dolj, PROCIV 2017 se va desfãºura vineri, 21
aprilie, în intervalul 10.00 – 15.00.

Cetãþenilor le este recomandat
sã rãmânã calmi

Simulãrile au început ieri, în Brãila, Cã-
lãraºi, Constanþa, Galaþi, Ialomiþa, Tulcea
ºi Vrancea, iar timp de patru zile vor fi ve-
rificate atât fluxurile de transmitere a me-
sajelor de înºtiinþare cãtre autoritãþi, cât ºi
modul de funcþionare a mijloacelor de alar-
mare a populaþiei (sirene) existente la nive-
lul comunitãþilor. În perioada vizatã, locui-
torii Capitalei ºi cei din judeþele þãrii vor auzi
semnalul de alarmare, compus din 5 sune-
te a câte 16 secunde fiecare, în intervalul
orar 10.00-15.00. De asemenea, în funcþie
de caracteristicile tehnice, vor fi testate ºi
echipamentele care permit transmiterea me-

sajelor de avertizare vocalã cãtre popula-
þie. «Recomandãm cetãþenilor sã rãmânã
calmi ºi sã urmãreascã informãrile inspec-
toratelor pentru situaþii de urgenþã. Mesa-
jele tip voce vor fi particularizate cu sin-
tagma „EXERCIÞIU”», se mai precizeazã
în comunicatul IGSU.
Semnale acustice cu diferite semnificaþii

Înºtiinþarea, avertizarea, prealarmarea ºi
alarmarea se realizeazã în scopul dispunerii
mãsurilor de protecþie a populaþiei ºi bunu-
rilor materiale, precum ºi pentru limitarea
efectelor dezastrelor. Cele mai des întâlnite
situaþii în care este alarmatã populaþia, prin
intermediul sirenelor electrice ºi electroni-
ce, au loc pe timpul inundaþiilor, când este

semnalatã iminenþa producerii unor viituri
care sã punã în pericol viaþa persoanelor.

De asemenea, sistemul de înºtiinþare –
alarmare este utilizat în cazul producerii unor
accidente tehnologice în care sunt implicate
substanþe periculoase, ruperii unor baraje hi-
drotehnice sau cãderii obiectelor din atmo-
sferã. Aceastã metodã destinatã protecþiei
populaþiei civile poate fi utilizatã ºi pe timpul
conflictelor armate.

Prin intermediul acestor mijloace de alar-
mare pot fi transmise semnale acustice cu
diferite semnificaþii sau pot fi transmise me-
saje vocale care vizeazã anumite mãsuri pen-
tru comunitate.

1.533 exerciþii de alarmare, în 2016
La nivel naþional, existã peste 7.700 astfel

de mijloace, care pot fi utilizate în cazul unor
dezastre sau alte situaþii de protecþie civilã,
modul de acþionare a acestora fiind realizat
local sau centralizat, din dispecerate.

Responsabilitatea menþinerii în stare de
operativitate a sistemului de înºtiinþare-alar-
mare revine autoritãþilor publice locale, iar
reprezentanþii inspectoratelor pentru situaþii
de urgenþã deruleazã, periodic, acþiuni de
verificare în teren. Pe parcursul anului tre-
cut, personalul specializat a verificat 5.248
mijloace de alarmare a populaþiei.

În anul 2016, inspectoratele pentru situa-
þii de urgenþã (ISU) au organizat 1.533 exer-
ciþii de alarmare la nivelul localitãþilor, acþi-
uni derulate în colaborare cu comitetele ju-
deþene ºi locale pentru situaþii de urgenþã,
instituþiile publice cu atribuþii în managemen-
tul situaþiilor de urgenþã ºi operatorii econo-
mici sursã de risc.

Rezilienþa comunitãþii pentru a depãºi ur-
mãrile unor dezastre este consolidatã prin
pregãtirea permanentã a autoritãþilor respon-
sabile cu managementul tipului de risc, în
colaborare cu populaþia civilã, pentru atin-

gerea dezideratului comun de îmbunãtãþire
a capacitãþii de reacþie a unui stat în faþa
provocãrilor.

La nivlul judeþului Dolj, toate localitãþile
sunt echipate cu sirene de alarmare pentru
înºtiinþare, avertizare ºi alarmare în situaþii
de protecþie civilã a populaþiei în diferite ti-
puri de riscuri.

Pentru transmiterea mesajelor cãtre po-
pulaþie se vor folosi 213 sirene electrice ºi
66 sirene electronice.

Pe timpul desfãºurãrii exerciþiului va fi folosit semnalul ALARMÃ LA DEZASTRE
pentru alarmarea  acusticã  a populaþiei, instituþiilor publice ºi operatorilor economici:

CUM ÎL RECUNOAªTEM? Se compune din 5 sunete a 16 secunde fiecare cu pauzã
de 10 secunde între ele. Pentru sirenele cu aer comprimat semnalul se compune din 5
sunete a 8 secunde fiecare cu pauzã de 5 secunde între ele.

SEMNIFICAÞIA: prevenirea populaþiei asupra pericolului produs de dezastrele
naturale

CE TREBUIE SÃ FACEM?
· Ne informãm despre ce tip de dezastru este vorba (accident chimic, cutremur,

inundaþii, alunecãri de teren etc.);
· Deschidem aparatele de radio ºi televiziune ºi ascultãm regulile ºi mãsurile trans-

mise de autoritãþi;
· Pregãtim rezerva de alimente, medicamente ºi îmbrãcãminte, adecvatã situaþiei

apãrute;
· Semnalãm autoritãþilor urmãri ale calamitãþii sau catastrofei (dacã le observãm);
· Nu rãspândim zvonuri, nu producem panicã;
· Dacã este necesarã evacuarea, ne deplasãm în locurile stabilite de cãtre

autoritãþi;
· Înainte de a pãrãsi locuinþa întrerupem alimentarea instalaþiilor de alimentare cu

gaze ºi energie electricã;
· La pãrãsirea locuinþei luãm cu noi documentele personale, trusa sanitarã, rezerva

de apã, alimente ºi îmbrãcãminte, un mijloc de iluminat precum ºi un aparat radio;
· Dupã sosirea la locul unde se face evacuarea, ne comportãm calm, ocupãm

locurile care ne sunt indicate, supraveghem copiii ºi respectãm mãsurile stabilite.

· Marþi, 18 aprilie, între orele
10.00-12.00 au sunat sirenele din Brãila,
Cãlãraºi, Constanþa, Galaþi, Ialomiþa,
Tulcea, Vrancea.

· Miercuri, 19 aprilie, semnalul
de alarmare se va auzi în Bucureºti,
Argeº, Bacãu, Botoºani, Braºov, Ilfov,
Neamþ, Prahova, Suceava, Vaslui, Buzãu,
Dâmboviþa, Giurgiu, Iaºi.

· Joi, 20 aprilie, vor suna sirenele
din judeþele Alba, Harghita, Bihor, Bistri-
þa-Nãsãud, Cluj, Covasna, Maramureº,
Mureº, Satu-Mare, Sãlaj, Sibiu.

· Vineri, 21 aprilie, vor suna si-
renele din judeþele Arad, Caraº-Severin,
Dolj, Gorj, Hunedoara, Mehedinþi, Olt,
Teleorman, Timiº, Vâlcea.
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Ca de fiecare datã, nici în
acest an acþiunile întreprinse de
inspectorii sanitar-veterinari cu
prilejul sãrbãtorilor pascale nu au
fãcut rabat de la constatarea unor
nereguli. Unele mai grave ca al-
tele. În acest sens, în perioada

Ajutorul financiar se acordã
producãtorilor de lapte, persoa-
ne juridice (PJ), persoane fizice
(PF), persoane fizice autorizate
(PFA), întreprinderi individuale
(II), ºi întreprinderi familiale (IF)
care îndeplinesc cumulativ urmã-
toarele condiþii: deþin un efectiv
de vaci de lapte de minim 3 ºi
maxim 9 capete, pe benefi-
ciar, identificate ºi înregistrate
în Registrul Naþional al Ex-
ploataþiilor (RNE) la data de-
punerii cererii; au livrat/vân-
dut direct minim 4 tone de
lapte în perioada 1 aprilie
2015 – 31 martie 2016; sã de-
þinã Registrul Individual al Ex-
ploataþiei (RIE) cu cod AN-
SVSA; produc ºi livreazã/
vând direct lapte la data de-
punerii cererii.

Pornite ca sã previnã apariþia toxiinfecþiilor alimentare,

Controalele inspectorilor veterinariControalele inspectorilor veterinariControalele inspectorilor veterinariControalele inspectorilor veterinariControalele inspectorilor veterinari
s-au lãsat cu amenzi usturãtoare!s-au lãsat cu amenzi usturãtoare!s-au lãsat cu amenzi usturãtoare!s-au lãsat cu amenzi usturãtoare!s-au lãsat cu amenzi usturãtoare!
Având  în  vedere cã în perioada sãrbãto-

rilor pascale se înregistreazã  o creºtere
semnificativã a consumului ºi implicit a pro-
ducerii,  transportului, depozitãrii ºi comer-
cializãrii de produse alimentare atât de ori-
gine animalã, cât ºi de origine non-anima-
lã, direct cãtre consumatorul final, Direc-

þia Sanitarã Veterinarã ºi pentru Siguranþa
Alimentelor Dolj a dispus o serie de mã-
suri specifice. Controalele efectuate au dus
la confiscare a peste o tonã de carne de
miel, de pasãre ºi alte produse. Nu au scã-
pat verificãrilor pieþele, supermarketurile,
abatoarele ºi târgurile rurale.

15.03.2017 – 15.04.2017, in-
spectorii din cadrul D.S.V.S.A.
Dolj, dar ºi medicii veterinari din
cadrul Circumscripþiilor Sanita-
re Veterinare ºi pentru Siguranþa
Alimentelor (C.S.V.S.A.) ºi ai
Circumscripþiilor Sanitare Vete-

rinare Zonale (C.S.V.Z.) au  efec-
tuat o serie de controale în târgu-
rile de animale, pieþele agroalimen-
tare, abatoarele ºi centrul  de sa-
crificare temporarã a mieilor, uni-
tãþile de tranºare, unitãþile de de-
pozitare, unitãþile de alimentaþie
public ºi unitãþile de comerciali-
zare a alimentelor ºi alte unitãþi.

Peste 600 de verificãri
 „Pentru prevenirea toxiinfec-

þiilor alimentare au fost efectuate
639 de verificãri ºi controale la
unitãþi autorizate ºi înregistrate
sanitar-veterinar, astfel: 9 abatoa-
re, 11 unitãþi de procesare, 15
depozite frigorifice, 36 depozite ali-
mentare, 265 magazine alimenta-
re, 103 unitãþi alimentaþie publicã
ºi baruri, 23 supermarkeuri, 19
pieþe agroalimentare, 25 carman-
gerii/mãcelarii, 28 laboratoare pa-
tiserie, 12 pescãrii, 71 de târguri
rurale ºi alte unitãþi”, ne-a preci-
zat dr. Andrei Butaru, director

executiv al D.S.V.S.A. Dolj.
În urma controalelor au fost

aplicate 36 de amenzi contraven-
þionale în valoare de 168.400 lei
ºi 42 avertismente. Au fost apli-
cate o Ordonanþã de Încetare a
Activitãþii la o unitate fãrã apro-
bare sanitarã veterinarã ºi douã
Ordonanþe de Suspendare a Ac-
tivitãþii pentru neîntreþinerea co-
respunzãtoare a spaþiilor ºi neres-
pectarea normelor de igienã.
Vânzarea în spaþii neaprobate,

una dintre deficienþe
Au fost sacrificaþi 1.164 de

miei în abatoarele autorizate pen-

tru schimburi intracomunitare ºi
în centrul de sacrificare tempo-
rar. A fost confiscatã cantitatea
de 1.142,5 kg  carne de miel,
carne de pasãre ºi alte produse.

Principalele deficienþe con-
statate cu ocazia acestor con-
troale au fost: comercializarea
produselor alimentare în spaþii
neaprobate sanitar veterinar ºi
pentru siguranþa alimentelor,
comercializarea cãrnii de pasã-
re fãrã a respecta normele sa-
nitare veterinare, depozitare ne-
corespunzatoare, spaþii neîntre-
þinute corespunzãtor, eticheta-
re necorespunzãtoare.

Ajutor financiar pentru producãtorii de lapte
Agenþia de Plãþi ºi Intervenþie pentru Agriculturã (APIA)

aduce la cunoºtinþã producãtorilor agricoli cã în data de 12
aprilie 2017 a fost publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 253, Hotãrârea nr. 211/2017 privind distribuirea
unei sume pentru producãtorii de lapte din suma stabilitã în
anexa la Regulamentul delegat (UE) 2016/1.613 al Comisiei
din 8 septembrie 2016 de prevedere a unor ajutoare de adapta-
re excepþionale destinate producãtorilor de lapte ºi fermierilor
din alte sectoare de creºtere a animalelor. Termenul-limitã de
depunere a cererilor în acest sens este 2 mai 2017, inclusiv.
Printre condiþiile cumulative cerute de legislaþie: fermierii sã
deþinã minimum 3 ºi maximum 9 capete de vaci, înregistrate
în Registrul Naþional al Exploataþiilor.

Mai puþin de douã sãptãmâni
pentru solicitare

Producãtorii de lapte care deþin
un efectiv de vaci de lapte mai mic
de 3 capete sau mai mare de 9 ca-
pete nu beneficiazã de prevederile
prezentei hotãrâri. Cererile pentru
aceastã schemã de ajutoare de

adaptare excepþionalã destinatã pro-
ducãtorilor de lapte se depun la Cen-
trele APIA pânã la data de 2 mai
2017, inclusiv, însoþite de urmãtoa-
rele documente (care se prezintã ºi
în original): copie a BI/CI al/a soli-
citantului persoanã fizicã; copie a
certificatului de înregistrare la Ofi-
ciul Naþional al Registrului Comer-
þului în cazul persoanelor juridice
PJ/PFA/II/IF; copie de pe paºapor-
tul fiecãrei vaci de lapte existente
în exploataþie la data depunerii ce-
rerii; copie de pe prima ºi ultima pa-
ginã din RIE, din care sã rezulte nu-
mãrul de vaci existente în exploata-
þie la data depunerii cererii; extras
din RNE care atestã numãrul de
vaci de lapte identificate ºi înregis-
trare la data depunerii cererii deta-
liat pe crotalii, dovadã cont bancar
activ bancã/trezorerie.

Actele doveditoare
vânzãrii laptelui

Dupã caz, se mai pot soli-
cita copii de pe facturi sau de
pe fila din carnetul de comer-
cializare sau copie de pe avi-
zul de însoþire a mãrfii ºi/sau
de pe dispoziþia de încasare
pentru producãtorii care
efectueazã vânzarea laptelui
prin automate de lapte, prin
care sã se ateste livrarea/vân-
zarea direct a minim 4 tone

lapte în perioada 1 aprilie 2015-31
martie 2016;

În unele situaþii mai pot fi ceru-
te: copie de pe cel puþin un con-
tract cu un prim-cumpãrãtor, în-
cheiat pe o perioadã de minimum 6
luni, valabil la data depunerii cere-
rii, însoþitã de copii de pe cel puþin
o facturã sau cel puþin o filã din car-
netul de comercializare a produse-
lor din sectorul agricol, datatã în
anul 2017; copie de pe fila/filele din
carnetul de comercializare a pro-
duselor din sectorul agricol, pentru
vânzarea direct datatã în anul 2017;
copie de pe cel puþin un aviz de în-
soþire a mãrfii ºi de pe cel puþin o
dispoziþie de încasare a valorii/do-
cumente fiscal aferente laptelui co-
mercializat în anul 2017; copie de

pe cel puþin o facturã de vânzare
directã a laptelui în anul 2017, prin
PFA, II, IF, PJ.
Banii se vor plãti pânã la finele

lui iunie a.c.
Suma alocatã pentru acest tip

de ajutor excepþional este de
24.284.644,98 lei, echivalent a
5.448.041,5 euro, care se asigurã
din Fondul European de Garanta-
re Agricolã (FEGA), prin bugetul
Ministerului Agriculturii ºi Dezvol-
tãrii Rurale pe anul 2017. Plãþile
pentru ajutoarele de adaptare ex-
cepþionale destinate producãtori-
lor de lapte ºi fermierilor din alte
sectoare de creºtere a animalelor
se efectueazã pânã la data de 30
iunie 2017.
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Eveniment cu blazon, ieri, la sala
de ºedinþe a Prefecturii judeþului Dolj.
Cei aleºi de-a lungul vremurilor, ºi nu
numai, au sãrbãtorit 25 de ani de la
reînfiinþarea Consiliului Judeþean Dolj.
Ion Prioteasa, cel mai longeviv pre-
ºedinte al Consiliului Judeþean Dolj,
aflat la al treilea mandat, a fost amfi-
trionul manifestãrii care a prilejuit un
sfert de secol de activitate. ªeful ad-
ministraþiei doljene a înmânat plache-
te actualului prefect de Dolj, Dan Nar-
cis Purcãrescu, primarului interimar al
municipiului Craiova, Mihail Genoiu,
secretarului CJ Dolj, Gheorghe Bar-
bãrasã, care, l-a rândul lui, i-a înmânat
preºedintelui Prioteasa placheta in-
scripþionatã cu cifra 25. Au primit pla-
chete aurii foºtii vicepreºedinþi ai
Consiliului Judeþean Dolj: Marin Dia-
coneasa, Constantin Dascãlu, Cristi-
nel Iovan, Petre Petrescu ºi Laurenþiu
Ivanovici, toþi fiind prezenþi în salã, ºi
au fost amintiþi ºi ceilalþi vicepreºe-
dinþi, care din motive obiective nu au
putut onora evenimentul.

“Anul acesta am ajuns la o cifrã
rotundã, 25 de ani de la reînfiinþarea
Consiliului Judeþean, care, aºa cum
ºtiþi, a fost înfiinþat de Cuza în 1864
ºi  a avut o întrerupere în perioada
comunistã. ªi ne-am gândit cã ar fi
cazul sã onorãm pe toþi cei care de-a
lungul timpului – peste 250 de con-
silieri, în toate legislaturile – ºi-au
adus contribuþia la ceea ce înseam-
nã astãzi Consiliul Judeþean…”, a
subliniat Ion Prioteasa, preºedinte-
le Consiliului Judeþean Dolj.

„Este vorba despre respect
pentru autonomia localã”

Reprezentantul Guvernului în teri-
toriu, Dan Narcis Purcãrescu, a adre-

La ceas aniversar
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Consiliul Judeþean Dolj a sãrbãtorit, ieri, 25
de ani de la reînfiinþare. Aleºii judeþeni s-au reu-
nit într-un cadru festiv dedicat celebrãrii unui sfert
de secol de activitate. La eveniment au fost invi-
taþi sã participe foºtii preºedinþi, vicepreºedinþii,
foºtii consilieri judeþeni, administratorii institu-
þiei, dar ºi foºtii  prefecþi ºi directori ai direcþiilor
ºi serviciilor din cadrul CJ Dolj, care s-au pensio-

nat de-a lungul acestor ani. Au onorat cu prezen-
þa ºefii instituþiilor abilitate pentru pãstrarea or-
dinii publice, instituþiilor de culturã din Dolj, pri-
marul interimar al Craiovei, precum ºi consilie-
rii judeþeni din actualul mandat 2016-2020. Pe lista
invitaþilor de onoare au fost trecuþi ºi reprezen-
tanþii instituþiilor cu care Consiliul Judeþean Dolj
colaboreazã.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

sat câteva cuvinte în deschiderea eve-
nimentului, subliniind faptul cã acest
moment este unul extrem de important
pentru Consiliul Judeþean Dolj. “Când
sãrbãtoriþi un sfert de secol de la reîn-
fiinþare, aº dori sã vã spun ce înseam-
nã pentru noi instituþia  Consiliului
Judeþean Dolj. Este vorba despre res-
pect pentru autonomia localã, apropie-
re faþã de nevoile doljenilor, excelenþã
în administraþie ºi, nu în ultimul rând, o
promovare a dezvoltãrii durabile a ju-
deþului. În final, vreau sã vã felicit pen-
tru ceea ce aþi reprezentat, reprezentaþi
ºi veþi reprezenta în viaþa comunitãþii
doljene. În speranþa unei colaborãri
fructuoase, vã asigur cã veþi gãsi în
noi un sprijin ºi în viitor”, a spus pre-
fectul judeþului Dolj.

„Este foarte dificil sã evoci
realizãrile celor 6 legislative”

Mihail Genoiu, primarul interimar
al municipiului Craiova, a avut doar
cuvinte de laudã la adresa activitãþii
de peste 25 de ani a Consiliului Jude-
þean Dolj ºi a spus cã este vorba de
un sfert de veac de-a lungul cãruia ºi-
au adus contribuþia sute de consilieri,
din toate formaþiunile politice, de pre-
gãtiri sau viziuni diferite. “Este foarte
dificil sã evoci realizãrile celor 6 legis-
lative doljene care s-au succedat pânã
acum. Instituþie reper a regiuni Olte-
nia, Consiliul Judeþean Dolj ºi-a con-
struit imaginea pas cu pas, prin repre-
zentanþii sãi, prin activitãþile ºi pro-
iectele iniþiate, dar ºi prin parteneria-
tele ºi buna colaborare cu alte institu-
þii ºi în special cu Primãria Municipiu-
lui Craiova ºi consilierii locali. De
multe dintre proiectele implementate
de Consiliul Judeþean Dolj au benefi-
ciat craiovenii. În acest sens, de 12

ani de zile, de când în fruntea CJ Dolj
se aflã domnul Ion Prioteasa, obiecti-
ve majore au fost realizate în benefi-
ciul comunitãþii locale ºi toate aces-
tea au atins apogeul în mandatul de
primar al doamnei Lia Olguþa Vasiles-
cu…”, a subliniat Mihail Genoiu.

„O singurã hotãrâre a fost
nelegalã…”

Secretarul Consiliului Judeþean
Dolj, juristul Gheorghe Barbãrasã
a trecut în revistã anumite momente
din istoria celor 25 de ani de activi-
tate, momente în care pe anumite
speþe a avut discuþii contradictorii
cu prefecþii, de la aceea vreme,  fi-
ind vorba  de avizele de legalitate
date sau nu… pe hotãrâri de consi-
liu judeþean uºor controversate.
Dupã dezbateri pe bazã de argumen-
te juridice s-a ajuns la un rezultat
acceptat de toate pãrþile. “În 1992
cu ocazia primelor alegeri locale s-a
reînfiinþat Consiliul Judeþean. Eu
sunt cel care am fost ºi atunci… sunt
ºi acum, în aceeaºi funcþie ºi cred
cã sunteþi de acord cu mine cã este
o funcþie de mare rãspundere, lega-
litatea fiind obligaþia mea principa-
lã, de a veghea la respectarea ei. ªi
am vegheat… Ca volum de activita-
te, în 1992, aveam vreo 32 de hotã-
râri. Anul trecut am ajuns la 347 de
hotãrâri, iar în 2015, la 357 de hotã-
râri. În total CJ Dolj a dat 4653 de
hotãrâri. Sunt în salã câþiva colegi
care au fost ºi în 1992 la primul Con-
siliu Judeþean. O singurã hotãrâre a
fost nelegalã – cea de înfiinþare a
Parcului Industrial ºi spun cã a fost
nelegalã pentru cã instanþa a hotã-
rât asta. În relaþia noastrã cu Prefec-
tura, un singur prefect a hotãrât sã
meargã cu noi în instanþã ºi într-ade-
vãr hotãrârea respectivã era nelega-
lã…”, a spus Gheorghe Barbãrasã.
Reamintim cã Gheorghe Barbãrasã s-
a transferat de la Prefectura Dolj la
Consiliul Judeþean, aidoma „unui fot-
balist în campionatul judeþean”. Prin
înþelegere. Concursul de ocuparea
postului nu apãruse pe atunci, deºi,
avea dosar „beton”. S-a ºi vãzut ul-
terior. De CNSAS e vorba...

Fostul prim-secretar  PCR al
municipiului Craiova a fost pus
la masa de onoare a CJ Dolj

I s-a dat cuvântul ºi fostului pre-
ºedinte al Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Voiculescu, care a condus, cu
multã bunãvoinþã, instituþia demo-
craticã, timp de douã mandate. Dupã
cei opt ani de zile, în funcþia de pre-
ºedinte au mai urmat alte douã man-
date de consilier judeþean, ca bonus.
Circulã o amintire picantã, din vre-
mea mandatului de preºedinte al
Consiliului Judeþean: întrebat de pre-
mierul din aceea epocã, Adrian Nãs-
tase, dacã a fost vreodatã la Bruxel-
les,  Ion Voiculescu a oferit un rãs-
puns descumpãnitor. Mai încântat ar
fi fost probabil dacã era întrebat de o
intenþie de a vizita…Phenianul. Pe

scaunul de consilier local a fost vã-
zut pânã în iunie 2016.  Interesant
este de ºtiut de unde a venit Ion Voi-
culescu la Consiliul Judeþean Dolj…
Simplu: direct, de la o firmã de con-
strucþii, unde zãbovise timp de doi
ani, dupã ce pãrãsise cabinetul de
lider al comuniºtilor craioveni.  Pen-
tru cine crede cã democraþia s-a nãs-
cut în 1992, odatã cu înfiinþarea Con-
siliului Judeþean, încercãm sã-i rea-
mintim noi cã democraþie nu este „de-
cât în ceruri”, pe aici, pe la noi sunt
doar foºtii nomenclaturiºti transfor-
maþi peste noapte în lideri de parti-
de, chipurile… pro-europene. Ieri,
Ion Voiculescu  nu a vorbit, nicio se-
cundã despre mandatul sãu de prim-
secretar al Comitetului Municipal al
PCR, nici despre „omul nou” – de-
spre cel recent era mai greu. (n.r A

scris Horia Roman Patapievici despre
asta). Sau  despre experienþa dom-
niei sale când a fost desemnat  dele-
gat la Congresul al XIV-lea al PCR.
Din pãcate, spunem noi, Ion Voicu-
lescu s-a rezumat doar la firava ºi in-
sipida sa activitate de preºedinte  al
Consiliului Judeþean Dolj, unde nu a
intrat cu nimic în istoria acestei insti-
tuþii-prin absorbþia de fonduri struc-
turale - ºi nici a comunitãþii locale ºi
asta pentru cã nu a fãcut nimic… Iar
nimic plus nimic dã, întotdeauna, ni-
mic. Asta aritmetic. Nici cel puþin cu
virgulã. Oricum, niciun regret, nicio
neîmplinire, niciun proiect nedus la
capãt, din varii motive, cum ne-am fi
aºteptat sã se audã în alocuþiunea
sa. Numai ºi numai...biruinþe. Ar mer-
ge un citat din Caragiale...dar e o pier-
dere de vreme.

Tot ieri, Biblioteca Judeþeanã “Alexandru ºi Aristia Aman”  a vernisat, în
cadrul Consiliului Judeþean Dolj, expoziþia cu titlul “Consiliul Judeþean Dolj
– 25 de ani de la reînfiinþare”. Acþiunea s-a încadrat în seria de activitãþi pe
care biblioteca le organizeazã în direcþia promovãrii instituþiilor, personalitãþi-
lor originare din Oltenia, precum ºi evenimentelor reprezentative pentru re-
giunea noastrã. Expoziþia a fost structuratã în douã mari categorii. Prima sec-
þiune a cuprins  o selecþie ineditã a unora dintre documentele oficiale, legile ºi
articolele de presã prin care toþi cei prezenþi au avut posibilitatea de a urmãri
evoluþia Consiliului Judeþean Dolj de la momentul reînfiinþãrii, 1992, ºi pânã în
anul 2016. Cea de-a doua secþiune a fost  compusã din documente istorice,
texte de lege ºi diferite situaþii punctuale legate de evoluþia judeþului Dolj. S-
a încercat, aºadar, realizarea unei expuneri cronologico-istorice a principalelor
momente hotãrâtoare în ceea ce priveºte înfiinþarea ºi funcþionarea consiliilor
judeþene, cu începere de la legea promulgatã în anul 1864.
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Medicii de la Urgenþa Spitalului
Judeþean din Craiova s-au confrun-
tat ºi anul acesta, în zilele de sãr-
bãtoare, cu un aflux de pacienþi.
Numai în ziua de Paºte, 300 de
doljeni au ajuns pe mâinile docto-
rilor dupã ce au consumat în ex-
ces alcool ºi bucate tradiþionale. S-
a pãstrat, aºadar, tradiþia anilor din
urmã ca, de sãrbãtori, mesele bo-
gate, stropite din plin cu alcool, sã
aglomereze pânã la refuz camerele
de gardã ale spitalelor.

În plus, aºa cum era de aºtep-
tat, consumul exagerat de alcool a
provocat evenimente neplãcute, din
meniul zilelor de sãrbãtoare fiind
nelipsite agresiunile. Astfel, 29 de
doljeni au ajuns în departamentul
traumatologie al Urgenþei, dupã ce
au cãzut victime ale unor alterca-
þii, în douã cazuri fiind vorba de
violenþã domesticã.

A ajuns la UPU
dupã ce s-a intoxicat cu gaz
O categorie aparte au repre-

zentat-o craiovenii care s-au pre-
zentat la Urgenþã cu afecþiuni di-
gestive dupã ce au exagerat cu
bucatele tradiþionale. Cap de afiº
au fost ºi de aceastã datã colicile
biliare, indigestiile ºi pancreatite-

Conform reprezentanþilor In-
spectoratului de Poliþie Judeþean
(IPJ) Dolj, primul accident grav
s-a petrecut sâmbãtã, 15 aprilie
a.c., în jurul orei 13.00, pe DE 70
(DN 6), Craiova ºi Filiaºi. Cos-
min Iliescu, de 26 de ani, din Cra-
iova, în timp ce conducea un au-
toturism Peugeot dinspre Craiova
cãtre Filiaºi, la un moment dat a
efectuat o manevrã de întoarcere
prin loc nepermis ºi fãrã sã se
asigure, intrând în coliziune cu un
autoturism Mercedes, condus în
aceeaºi direcþie de mers de Cris-

Aglomeraþie la Urgenþã în zilele de PaºteAglomeraþie la Urgenþã în zilele de PaºteAglomeraþie la Urgenþã în zilele de PaºteAglomeraþie la Urgenþã în zilele de PaºteAglomeraþie la Urgenþã în zilele de Paºte
Din noaptea de Înviere ºi pânã luni, pes-

te 600 de doljeni au avut nevoie de îngri-
jiri medicale dupã ce au mâncat sau au bãut
prea mult. Urgenþa Spitalului Judeþean din
Craiova a fost mult mai aglomeratã decât
de obicei, fiind luatã cu asalt de cei care

au fãcut excese alimentare sau bahice în
zilele de Paºte. ªi, cum era de aºteptat,
nici anul acesta nu au lipsit pacienþii
transportaþi la spital dupã ce au cãzut vic-
time ale agresiunilor fizice petrecute tot
pe fondul consumului de alcool.

le. Tot la Unitatea de Primiri Ur-
genþe a Spitalului Judeþean au
ajuns în aceste zile ºi douã per-
soane cu intoxicaþie etanolicã. De
asemenea, un tânãr a fost trans-
portat la spital dupã ce a consu-
mat etnobotanice, iar un altul a
suferit o intoxicaþie cu gaz.

Tot zilele acestea, 92 de copii
au ajuns la Urgenþã, 30 dintre aceº-
tia fiind internaþi dupã ce au fost
diagnosticaþi, în cea mai mare parte
din cazuri, cu infecþii acute respi-
ratorii sau afecþiuni digestive.

Nu toate urgenþele au fost…
urgenþe

Majoritatea celor care au solici-
tat ºi de aceastã datã intervenþia
medicilor au fost bolnavii cronic
care au uitat de recomandãrile me-
dicilor ºi s-au înfruptat din buca-
tele tradiþionale fãrã sã mai þinã
cont de consecinþe. Ospãþul de
Paºte le-a pus probleme în condi-
þiile în care ar fi trebuit sã þinã cont
de regimul alimentar. Au ignorat
însã tratamentul prescris de me-

dici ºi au dat medicamentele ºi re-
stricþiile de orice fel pe meniul de
sãrbãtoare. Iar ospãþul nu a fost
tocmai uºor de digerat.

Destul de mulþi au fost ºi bol-
navii cronic care s-au gândit cã un
consult medical ar fi numai bun în
perioada sãrbãtorilor pascale. Ca în
fiecare an, aceste aºa-zis urgenþe
au dat bãtãi de cap, mai ales prin
prisma faptului cã au aglomerat
fãrã motiv camerele de gardã.
Chiar dacã aveau probleme medi-
cale de douã-trei sãptãmâni, aceº-
tia au ales sã vinã în ziua de Paºte,
perturbând încã ºi mai mult activi-
tatea în Urgenþã.

„Au fost foarte mulþi pacienþi în
aceste douã zile de sãrbãtoare ºi, mai
mulþi, aparþinãtori. S-a acumulat
multã tensiune. Bineînþeles, ºi de
data aceasta, vociferau mai tare toc-
mai cei care nu reprezentau o ur-

genþã. De altfel, existã o discrepan-
þã între numãrul total de prezentãri
(606) ºi numãrul celor care au avut
nevoie de internare (83). Aceastã di-
ferenþã aratã cã majoritatea cazuri-
lor au fost urgenþe minore sau non-
urgenþe. Cei mai mulþi au ajuns la
UPU din cauza consumului exce-
siv de alimente greu digerabile, dar
ºi din cauza bãuturilor alcoolice. Alþii
au neglijat tratamentul, aºa cã des-
tui pacienþi cardiaci sau diabetici au
avut probleme de sãnãtate. Spre
deosebire de anul trecut, acum au
fost foarte multe accidente rutiere.
Numai pe data de 15 aprilie au fost
16 astfel de evenimente, trei dintre
acestea soldându-se cu victime
multiple”, a declarat Cristina Geo-
rmãneanu, purtãtor de cuvânt al Spi-
talului Clinic Judeþean de Urgenþã
din Craiova.

RADU ILICEANU

Tragedii pe drumurile din judeþ, de Paºte:
Trei morþi ºi 16 rãniþi în accidente de circulaþie

Trei persoane au pierit ºi alte 16 au suferit leziuni grave
sau uºoare, în urma mai multor accidente petrecute în
perioada sãrbãtorilor pascale pe drumurile din judeþul Dolj.
Poliþiºtii spun cã neatenþia, viteza excesivã, dar ºi alcoolul
la volan au stat la baza producerii acestor tragedii.

tian Naidin, de 39 de ani, din Cra-
iova. În urma accidentului, craio-
veanul de 26 de ani a fost rãnit
grav, iar patru pasageri din Mer-
cedes au suferit leziuni uºoare,
care nu le-au pus viaþa în pericol.

Tot sâmbãtã, în jurul orei 16.00,
ºi tot pe DN 6, de aceastã datã în-
tre localitãþile Craiova ºi Caracal,
douã persoane au decedat dupã un
alt accident violent. Poliþiºtii Ser-
viciului Rutier Dolj au stabilit cã
Mihai Pleºoianu, de 38 de ani, din
Craiova, la volanul unei Dacii Lo-
gan, a intrat într-o depãºire fãrã sã

se asigure ºi a lovit în plin o auto-
utilitarã condusã din sens opus de
Mariana Drãgan, de 47 de ani, din
Craiova. În urma impactului, ºofe-
rul de 38 de ani ºi o tânãrã de 22
de ani, pasagerã în Dacia Logan,
ºi-au pierdut viaþa. De asemenea,
ºoferiþa de 47 de ani ºi un bãrbat
de 49 de ani, pasager în autoutili-
tarã, au fost rãniþi uºor, fiind trans-
portaþi la spital.

Sâmbãtã seara, în jurul orei
18.30, pe DE 70, pe raza localitãþii
Coþofenii din Faþã, o altã persoanã
ºi-a pierdut viaþa. Poliþiºtii doljeni
au stabilit cã Mãdãlina ªandru, de
22 de ani, din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism Renault,
pe raza localitãþii Coþofenii din Faþã,
a pierdut controlul direcþiei, a rupt
parapetul de protecþie al drumului
ºi a cãzut de la înãlþimea de apro-
ximativ ºapte metri. În urma acci-
dentului a decedat un bãrbat de 40
de ani, pasager pe bancheta din
spate a autoturismului, iar ºoferiþa
ºi o pasagerã de 15 ani au fost rã-
nite uºor.

În noaptea de sâmbãtã spre du-
minicã, Narcis Negrilescu, de 28
de ani, din localitatea Godeni,
Argeº, în timp ce conducea un
autoturism Hyundai pe DN 6, la
intrarea în sensul giratoriu de la
intersecþia cu Centura de Nord a
municipiului a pierdut controlul
direcþiei, a lovit sensul giratoriu ºi
a fost proiectat în afara ºoselei,

unde s-a rãsturnat. În urma acci-
dentului a fost rãnit ºoferul de 28
de ani, dar ºi o tânãrã de 27 de
ani, pasagerã în autoturismul con-
dus de acesta. În urma primelor
cercetãri, oamenii legii au stabilit
cã accidentul s-a produs din cau-
za vitezei excesive cu care circu-
la ºoferul de 28 de ani.

Luni, 17 aprilie a.c., în jurul orei
13.50, pe D.N. 65, în afara locali-
tãþii Pieleºti, Constantin Pãunescu,
de 36 de ani, din municipiul Craio-
va în timp ce conducea un autotu-
rism Dacia Logan, dinspre Balº
cãtre Craiova, nu a adaptat viteza
la condiþiile de drum ºi a pierdut
controlul asupra direcþiei de depla-
sare, pãtrunzând pe sensul opus de
circulaþie, unde a intrat în coliziu-
ne cu un Audi condus de Mihai
Zidu, de 25 de ani, din Bucureºti.

În urma impactului a rezultat vãtã-
marea corporalã uºoarã a ºoferu-
lui de 25 de ani, precum ºi a altor
trei pasageri din primul autoturism.

ªi tot luni, în jurul orei 21.30,
Ion Dimoiu, de 61 de ani, din lo-
calitatea Catane, în timp ce cir-
cula cu un autoturism Rover, în
comuna Bistreþ, pe fondul consu-
mului de alcool (0,60 mg/l alcool
pur în aerul expirat), l-a acciden-
tat pe Marinel M., de 17 ani, din
comuna Bistreþ, care mergea pe
marginea pãrþii carosabile. 

„În toate cazuri poliþiºtii ajunºi
la faþa locului au întocmit dosare
de cercetare penalã, fie sub aspec-
tul sãvârºirii infracþiunii de uci-
dere din culpã, fie vãtãmare cor-
poralã din culpã, dupã caz”, au
precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN
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Expoziþia de fotografie militarã „Militari români
din armata austro-ungarã” (Marele Rãzboi pentru
întregirea patriei 1916-1918) cuprinde fotografii în-
fãþiºând militari români (ardeleni) înrolaþi în armata
austro-ungarã. Imaginile au fost prelucrate de col. (r.)
Mircea Anghel, preºedintele Fotoclubului „Mihai Dan-
Cãlinescu”, dupã negative realizate pe sticlã de buni-
cul unui bun prieten înrolat în armata austro-ungarã.
„Este vorba despre domnul Anton Dragoº, un foarte
apreciat grafician ºi caricaturist de la Bucureºti, care
mi-a încredinþat negativele pe care eu le-am transpus
în format digital, pentru a le prezenta publicului cra-
iovean”, explicã Mircea Anghel. 

„Au existat chiar regimente întregi de români care
au fost obligaþi la un moment dat sã lupte chiar împo-
triva fraþilor lor de la sud de Carpaþi. Este un subiect
neabordat pânã acum sau despre care unii nu prea
vor sã audã sau sã se vorbeascã. Sunt, totuºi, români

Mihail Avramescu (1909-1984)
este publicist ºi scriitor avangardist
român, nãscut la 17 ianuarie 1909, în
Bucureºti, licenþiat al Facultãþii de Li-
tere ºi Filozofie din capitalã. Scoate
revista „Radical” (1931) ºi publicã
în reviste precum „Contimporanul”,
„Bilete de papagal”, „Viaþa litera-
rã” º.a., unde semneazã cu peste 60
de pseudonime, printre care Ionathan
X. Uranus. Mark Abrams, I.X.U. etc.

Se converteºte de la iudaism la
ortodoxism cu numele Mihail (1936)
ºi este hirotonit preot la Biserica An-
tim. Slujeºte la Biserica Alba, Biseri-
ca Stavropoleos, Schitul Maicilor
(1952), Valiug-Banat (1960-1976).

La Galeria „Vollard” a Casei de Culturã „Tra-
ian Demetrescu” se deschide astãzi, ora 18.00,
expoziþia de picturã „Simfonia culorilor”, cu-
prinzând lucrãri ale artistei plastice Lia Maria
Gaºpar. Prezintã: Lucian Rogneanu.

Lia Maria Gaºpar a urmat cursurile Liceului
de Transporturi C.F. Craiova. Concomitent, a
frecventat ªcoala Popularã de Artã Craiova,
Secþia Picturã, clasa profesorilor Hagiescu ºi
Mitricã. Dupã absolvirea liceului ºi doi ani de
activitate profesionalã a susþinut examen la Fa-
cultatea de Artã Dramaticã Bucureºti. „A fost
un eºec total, dar poate spre binele meu…”,

În Salonul Medieval al Casei de Culturã „Traian Demetrescu” va avea loc vineri, 21 aprilie,
ora 18.00, în cadrul proiectului TRADEM („Taifasuri Rânduite Artistic de Emoþii Manifesta-

te”), conferinþa „Mihail Avramescu între avangardã ºi slujire”, susþinutã de Marcel Tolcea.
Întâlnirea este moderatã de Maria Dinu, iar Petriºor Militaru ºi Adrian Bodnaru vor vorbi în

deschidere despre opera ºi personalitatea lui Marcel Tolcea. Intrarea la eveniment este liberã.

Dupã o perioadã de acutã crizã spi-
ritualã, se autoexileazã în 1962 la bi-
serica ortodoxã din Jimbolia, unde
rãmâne pânã la pensionare (1976).
În 1935, a editat efemera revistã
„Memra”, consacratã ezoterismului,
unde a semnat Yang, Memra, U.
Debutul editorial, postum, îl consti-
tuie volumul „Fragmente reziduale
disparate din Calendarul incendiat
al lui Ierusalim Unicornus” (1999),
jurnal travestit, mistic-alegoric, în
care ortodoxismul, ocultismul, er-
metismul, suprarealismul, ironia,
umorul se îmbinã într-o construcþie
originalã, profund paradoxalã.

Lucrãri publicate: „Ascensorul sau

Cum se face o casã” (drama filosofi-
cã într-un act publicatã în nr. 181, din
5 septembrie 1928, al revistei „Bilete
de papagal”); „Calendarul incendiat”
(1999); „Monolog nocturn” (2001);
„Comedia infra-umanã” (2004); „În
potriva veacului” (2005).

Marcel Tolcea l-a cunoscut pe
Mihail Avramescu în 1973 la Jim-
bolia, iar în cea mai recentã carte
publicatã (carte-dialog cu Robert ªer-
ban), universitarul timiºorean mãr-
turiseºte: „Pãrintele Avramescu nu
mi-a schimbat viaþa, ci a dat un sens
vieþii mele intelectuale”.

Marcel Tolcea (n. 28 mai 1956
în Sinnicolaul Mare, Timiº) este poet,
eseist, publicist ºi profesor universi-
tar la Universitatea de Vest din Timi-
ºoara. Dupã studiile liceale, a absol-
vit Facultatea de Filologie a Universi-
tãþii din Timiºoara (1979). În perioa-
da 1977-1980 îºi desfãºoarã activi-

tatea literarã în cenaclul literar „Pavel
Dan“ al Casei de Culturã a Studenþi-
lor din Timiºoara. Debuteazã publi-
cistic în martie 1978 în revista „Ori-
zont“ din Timiºoara cu un grupaj de
poeme. Debutul editorial are loc în
1988 cu volumul de versuri „Ochiul
inimii” (Editura Facla, Timiºoara),
precedat de apariþia în volumul co-
lectiv „Argonauþii” (Facla, 1986) cu
grupajul „Vrania”.

Este deþinãtorul premiului pentru
poezie al revistei „Amfiteatru“
(1979). În 1992 a obþinut o bursã
de studii în Franþa acordatã de Cen-
tral European University din Praga,
iar în 1994 a beneficiat de o bursã
în Franþa acordatã de Fundaþia So-
ros. Lucreazã ca ºi lector la Univer-
sitatea de Vest ºi prodecan al Facul-
tãþii de Jurnalism a Universitãþii „Ba-
nat” din Timiºoara. Este membru al
Uniunii Scriitorilor din România.

„Simfonia culorilor” – expoziþie personalã
de picturã a artistei Lia Maria Gaºpar

mãrturiseºte artista.
Prima expoziþie personalã a realizat-o dupã

cinci ani de la absolvirea facultãþii, la Galeria
de Artã „Cromatic” Craiova.  De-a lungul tim-
pului, a deschis expoziþii personale la Casa Uni-
versitarilor, Cercul Militar, Casa de Culturã
„Traian Demetrescu” ºi Galeria de Artã „Cro-
matic”. A participat la numeroase expoziþii de
grup la Casa de Culturã „Traian Demetrescu”,
la Galeria de Artã „Cromatic”, la Casa de Cul-
turã din Calafat, Casa de Culturã Vidin, Gale-
ria de Artã „Theodor Aman” ºi în holul Filar-
monicii „Oltenia”.
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O expoziþie unicat, de o valoare excepþionalã, reprezentând militari români – ardeleni
– înrolaþi în armata austro-ungarã, este vernisatã la Galeriile de Artã ale Cercul Militar
Craiova astãzi, ora 10.00. Organizat de Fotoclubul „Mihai Dan-Cãlinescu”, evenimen-
tul face parte din seria celor dedicate Zilei Forþelor Terestre, sãrbãtoritã pe 23 aprilie,

de Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, patronul ºi ocrotitorul Armatei Române.

de-ai noºtri care au luptat ºi s-au jertfit în primul Rãz-
boi Mondial, chiar dacã au fãcut-o pentru partea ad-
versã”, mai spune artistul fotograf craiovean Mircea
Anghel.

Expoziþia este dedicatã Zilei Forþelor Terestre din
Armata Românã (23 aprilie) ºi face parte dintr-o serie
de manifestãri organizate de Cercul Militar Craiova.
Între acestea, adunãri ºi simpozioane ale cadrelor din
rezervã ºi retragere ºi ale asociaþiei veteranilor Scor-
pionilor Roºii, la care se adaugã un spectacol dedicat
aceleiaºi aniversãri.

Tot zilele acestea, Fotoclubul „Mihai Dan-Cãlines-
cu” va organiza la Galeriile de Artã ale Cercului Mili-
tar Craiova vernisajul unei expoziþii omagiale retro-
spective de artã fotograficã a av. Mihai Dan-Cãlines-
cu – E.FIAP, eveniment prilejuit de împlinirea, chiar
în ziua Marelui Mucenic Gheorghe, ocrotitorul Ar-
matei Romane, a 18 ani de la înfiinþarea fotoclubului.
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Sãptãmâna viitoare, Craiova va
fi gazda fazei naþionale a Olimpia-
dei  de Religie, iar membrii comi-
tetului organizator sunt, deja,
prinºi  în febra examenului. «Ulti-
ma  competiþie de acest gen,la ase-
menea  anvergurã,  a avut loc la
noi în anul 2000. Acum, sunt  aº-
teptaþi 290 de  copii din toatã  þara,
44 de cadre didactice însoþitoare
ºi 25  de  membri ai  Comisiei na-
þionale de  examinare.  Elevii  vor
fi  cazaþi în trei  locuri – Colegiul
Naþional „Elena Cuza”,  Colegiul
Naþional Pedagogic  „ªtefan  Ve-
lovan” ºi  Liceul  Tehnologic
„George  Bibescu”.  Probele se

Astãzi, lotul speranþelor în-
vãþãmântului  doljean  pleacã
în  judeþul Timiº. Este  vorba
despre cei  care vor reprezen-
ta zona la faza naþionalã a
Olimpiadei  de Matematicã.
Sunt  16 elevi care vor încer-
ca sã  aducã premii  preþioase
în judeþ, iar coordonatorii spe-
rã ca, anul viitor, numãrul celor prezenþi la
etapa  finalã sã fie mai mare.

Astfel, în localitatea Giroc, la marginea
municipiului Timiºoara, vor fi prezenþi cinci
copii din clasele  V ºi VI (unul de la Colegiul
Naþional „Carol I” – clasa a  V-a; câte doi de
la ªcolile Gimnaziale „Traian” ºi „Mircea  Elia-
de” pentru celãlalt an de studiu), care, pânã
pe 22 aprilie, se vor bate pentru premii cu
colegii lor din toatã þara. În Timiºoara, dar cu
o zi în plus (23  aprilie) de concurs,  vor  fi  ºi
reprezentanþii  Doljului  la ceilalþi ani  de  stu-
diu. Pentru  clasa a VIII-a sunt  patru  repre-
zentanþi, câte unul de la ªcoala  Gimnazialã

Studenþii de etnie  romã pot apli-
ca,  pentru  anul universitar 2017-
2018, la programul de burse  Roma
Education  Fund, care îºi  propu-
ne sã contribuie la dezvoltarea unei
mase critice de romi, absolvenþi de
învãþãmânt superior, încrezãtori ºi
mândri de identitatea lor romã, spe-
cialiºti în domeniul academic ºi so-
cial, dotaþi cu abilitãþi ºi competenþe
care sã le permitã sã devinã profe-
sioniºti  în domeniile  studiate, dar
ºi sã rãmânã conectaþi la  comuni-

În perioada  1-23  aprilie  2017, Departa-
mentul de studii anglo-americane ºi germa-
ne din cadrul Facultãþii de Litere a Universi-
tãþii din Craiova va organiza un concurs  de
monologuri  shakespeariene intitulat „Speak
the Speach”. Prin  acest concurs  se  doreº-
te marcarea a 453 de ani de la  naºterea ce-
lui mai mare dramaturg al lumii – William
Shakespeare, 23 aprilie 1564.

Evenimentul se adreseazã  atât elevilor  de
liceu, cât ºi studenþilor care sunt invitaþi sã
interpreteze, în limba englezã, un monolog
din operele marelui dramaturg. Dupã cum a
precizat prof. Mona Burcheºin, inspector
ºcolar pentru limba englezã, în cadrul Inspec-
toratului  ªcolar Judeþean  Dolj, „participanþii
vor trimite o  înregistrare  fãcute cu telefonul
mobil, într-unul  dintre cele mai  teatrale  lo-
curi din oraº. Înregistrãrile, însoþite de o scur-
tã descriere a locaþiei  alese, vor fi trimise pe
adresa ucvenglezagermana@gmail.com,
pânã la data de 23 aprilie  2017”.

Monologurile înscrise în concurs vor fi
jurizate de regizorul ºi producãtorul Rick

Medici specialiºti, medici  rezi-
denþi, farmaciºti, studenþi  pot avea
acces gratuit în spitale la resurse
internaþionale  de informare  ºi  do-
cumentare din domeniul  medical,
prin intermediul portalului  peace-
MED.Cãrþi reviste, protocoale
medicale, trial-uri clinice, proce-
duri  de consult, medicamente, in-

Portal electronic de acces
la cercetare ºi educaþie medicalã

formaþii privind educaþia pacienþi-
lor, diagnostic ºi tratament, clipuri
video º.a. sunt  disponibile  în baza
unui cont personal gratuit creat  pe
http://www.e-nformation.ro/pea-
cemed,  în perioada 1 aprilie – 30
iunie  2017 (prima sesiune) ºi 1 iulie
– 30 septembrie a.c. (cea de-a
doua sesiune).

Burse  pentru studenþi romi
tatea romã ºi sã acorde sprijin în
continuare la dezvoltarea  ºi inclu-
derea ei în societate.

Pentru aceasta, programul de
burse oferã sprijin studenþilor
romi, pentru a le facilita accesul
la  învãþãmântul superior în þãrile
de reºedinþã sau în strãinãtate ºi
le sprijinã eforturile academice în
timpul  studiilor, pentru a putea
absolvi cu succes. Bursele sunt
oferite pentru un an universitar, iar
studenþii   îºi pot reînnoi aplicaþia

ºi pot intra în competiþia lansatã
în  fiecare an.  Programul de bur-
se  amintit  acordã astfel  de be-
neficii pe baza meritului academic
pentru studenþii romi, care urmea-
zã studii de licenþã, master sau
doctorat  în cadrul universitãþilor
acreditate de stat în România, Al-
bania, Bosnia-Herþegovina, Bulga-
ria, Croaþia, Cehia, Kosovo, Ma-
cedonia, Muntenegru, Republica
Moldova, Rusia, Serbia, Slovacia,
Turcia  ºi Ucraina.

Sunt  disponibile patru  tipuri de
burse: Roma Memorial Univer-
sity  Scholarship  Program (ter-
men-limitã de depunere a  aplica-
þiilor: 12  mai);  Law and Huma-
nities Program (16  mai); Roma
Health Scholarship Program (11
mai); Roma International  Scho-
lar  Program  (25 iulie). Ghidurile
ºi formularele de  aplicare pot  fi
gãsite la adresa http://www.roma-
educationfund.hu/cum-sa-aplicati-
la-programul-de-burse-0.

Paginã realizatã de CRISTI PÃTRU
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vor desfãºura la  Colegiul Naþio-
nal  „Elena Cuza”, pe 25 aprilie,
iar deschiderea  va avea loc, pe
24  aprilie, printr-un  Te Deum, la
Catedrala Arhiepiscopalã „Mado-
na Dudu”, de  la ora 17.00, urma-
tã, la 17.45, în prezenþa oficialitã-
þilor,  de o  manifestare la Teatrul
Naþional „Marin Sorescu”.   Fes-
tivitatea de  premiere  va avea loc,
tot  la Teatrul „Marin  Sorescu”,
de la ora 11.00, în ziua de 27 apri-
lie», a precizat  prof.   Iuliana
Gheorghe, inspector  de  specia-
litate în cadrul Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj.

Prezentã  în cadrul comisiei de

organizare, prof. Ionelia Þiþiri-
gã, a completat: «Este o olimpia-
dã  destinatã celor din clasele a
VII-a – a XII-a, fiind prezenþi câte
un reprezentant pe fiecare an de
studiu, câºtigãtor la faza judeþea-
nã.  Din Dolj avem ºase elevi: cla-
sa a  VII-a, de la ªcoala Gimna-
zialã  „George Bibescu”; a VIII-a
– Liceul Teoretic „Henri Coandã”;
a  IX-a – Liceul „Traian Vuia”;  a
X-a – Colegiul Naþional Militar
„Tudor Vladimirescu”; a XI-a –
Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”;
a XII-a – Colegiul Naþional „Ca-
rol I”.  Suntem convinºi cã vom
avea rezultate  foarte bune».

„Gheorghe Þiþeica”, Colegiul Naþional „Ca-
rol I”, ªcoala  Gimnazialã  „Mircea Eliade”
ºi  ªcoala Gimnazialã „Aviator  Petre Ivano-
vici” din  Bãileºti.  Pentru învãþãmântul liceal
lucrurile  sunt  clare: toþi  cei ºapte  elevi  pro-
vin  de la Colegiul Naþional „Fraþii  Buzeºti”
(unul  pentru a  IX-a, doi  pentru a X-a, unul
pentru  a  XI-a  ºi trei pentru  a  XII-a).

„Sunt convins cã vom  obþine rezultate
foarte bune,  iar  obiectivul este  ca, la anul,
sã  avem 18  reprezentanþi la faza  naþiona-
lã”, a precizat prof. Cristian Moanþã, in-
spector de matematicã  în  cadrul Inspecto-
ratului  ªcolar  Judeþean Dolj.
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St. Peter, de la Universitatea „Clemson” din
Carolina  de  Sud (SUA),  în  prezent lector
„Fulbright” al Universitãþii din Craiova –  De-
partamentul de studii  anglo-americane ºi ger-
mane ºi al Departamentului de artã teatralã
– Facultatea de Litere – Universitatea din
Craiova. Sunt ºase teme propuse din  opera
Marelui  Will: „Hamlet”, „Iulius Cesar”,
„Cum vã place”,  „Romeo ºi Julieta”, „Îm-
blânzirea scorpiei”, „Neguþãtorul din Vene-
þia”. Cele mai bune trei monologuri din fie-
care  categorie – liceeni  sau  studenþi – vor
fi  premiate
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Premierul Theresa May a anunþat,
ieri, un plan de convocare a alegeri-
lor parlamentare anticipate pe 8 iu-
nie, argumentând cã este necesar un
guvern puternic pe fondul incertitu-
dinii generate de ieºirea Marii Britanii
din Uniunea Europeanã. “Am ajuns
la concluzia cã singura modalitate de
garantare a certitudinii ºi siguranþei
pentru anii care urmeazã este orga-
nizarea acestor alegeri”, a declarat
Theresa May, supusã presiunilor din
partea colegilor din Partidul Conser-
vator ºi din partea opoziþiei laburiste
ºi liberal-democrate în contextul ac-
tivãrii procedurii Brexit. “Întreaga þarã
este unitã în jurul deciziei Brexit, mai puþin
membrii Parlamentului. Disensiunile din Parla-
ment riscã sã afecteze capacitãþile de a trans-
forma Brexit în succes”, a spus Theresa May.
Marea Britanie a decis la limitã, în iunie 2016,
ieºirea din Uniunea Europeanã, situaþie care a
generat o crizã constituþionalã gravã. Alegerile
anticipate riscã sã afecteze planul Londrei de
efectuare a negocierilor cu Uniunea Europea-

ªTIRI
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SUA ºi Japonia încearcã
sã convingã China sã se
implice mai mult în abordarea
ameninþãrilor nord-coreene

Mike Pence, vicepreºedintele
SUA, ºi premierul japonez, Shin-
zo Abe, au cãzut de acord ieri cã
cele douã state trebuie sã încerce
sã convingã China sã aibã un rol
mai important în abordarea ame-
ninþãrilor nord-coreene, potrivit
unui purtãtor de cuvânt al Guver-
nului din Japonia. Cei doi lideri
au confirmat cã rolul Chinei este
important în cadrul abordãrii
chestiunii nord-coreene ºi cã tre-
buie sã colaboreze cu statul chi-
nez pentru ca acesta sã se implice
mai mult, a declarat un oficial ja-
ponez. Donald Trump, preºedin-
tele SUA, a avertizat cã ar putea
lansa un atac preventiv împotri-
va Coreei de Nord ºi a trimis în
zonã un portavion ºi flota de es-
cortã. Un atac american ar atra-
ge risposte ale Coreei de Nord cel
puþin asupra Coreei de Sud ºi Ja-
poniei. Mai multe nave de rãzboi
japoneze se vor alãtura grupului
naval american Carl Vinson care
se îndreaptã spre Peninsula Co-
reeanã, din cauza temerilor faþã
de programul rachetelor nord-
coreene. Aceastã acþiune are loc
dupã ce preºedintele chinez a ple-
dat pentru soluþionarea pe cale
paºnicã a tensiunilor între State-
le Unite ºi Coreea de Nord, în cur-
sul unei convorbiri telefonice cu
omologul sãu american, Donald
Trump. Xi Jinping, preºedintele
Chinei, i-a transmis lui Donald
Trump cã Beijingul rãmâne “dis-
ponibil sã continue comunicarea
ºi coordonarea cu partea ameri-
canã în ceea ce priveºte proble-
mele ce þin de peninsula (coreea-
nã)”. Comandamentul militar
american din Pacific a descris
desfãºurarea navelor drept o
“mãsurã prudentã de a menþine”
capacitatea militarã în regiune ºi
“starea de pregãtire”.

Opt imigranþi au murit,
iar alþi circa 8.300 au fost
salvaþi în ultimele 3 zile
în Marea Mediteranã

Nave ale unor organizaþii uma-
nitare ºi ale agenþiei europeane
pentru frontiere (Frontex) au sal-
vat în ultimele trei zile aproxima-
tiv 8.300 de imigranþi, gãsiþi la
bordul unor ambarcaþiuni în su-
dul Mãrii Mediterane, a anunþat
Carlotta Sami, purtãtor de cu-
vânt al Agenþiei ONU pentru Re-
fugiaþi. “Salvatorii au lucrat ne-
contenit în cursul zilelor de vi-
neri, sâmbãtã ºi duminicã”, se
precizeazã într-un mesaj postat pe
Twitter de oficialul ONU. Opt
imigranþi ºi-au pierdut vieþile,
inclusiv o femeie însãrcinatã. Per-
soanele salvate au fost transfera-
te la bordul unor nave care se în-
dreptau spre sudul Italiei. Cei mai
mulþi imigranþi sperã sã obþinã
azil, însã cei sosiþi doar din moti-
ve strict economice cel mai pro-
babil nu vor primi acest statut.
Agenþia europeanã pentru fron-
tiere (Frontex) a salvat peste
1.400 de imigranþi, care a desfã-
ºurat treisprezece operaþiuni de
cãutare ºi salvare în perioada in-
dicatã. Nave ale unor organizaþii
umanitare au fost implicate în
multe din operaþiunile de salva-
re, în timp ce paza de coastã ita-
lianã a coordonat acþiunile.

Kim In Ryong, ambasadorul Coreei de Nord
la ONU, a declarat cã SUA destabilizeazã situa-
þia în Peninsula Coreeanã, iar un rãzboi nuclear
poate izbucni în orice moment. «Aºa cum ºtiu
cu toþii, în zilele noastre SUA efectueazã ata-
curi militare fãrã nicio ezitare ºi ameninþã suve-
ranitatea statalã în timp ce pretinde “pacea prin
puterea forþei”», a afirmat Kim In Ryong. “Re-
centele atacuri cu rachetã ale SUA din Siria
vorbesc despre asta”, a adãugat ambasadorul

Ignorând temerile observatori-
lor internaþionali, preºedintele SUA
Donald Trump i-a telefonat preºe-
dintelui turc Recep Tayyip Erdo-
gan pentru a-l felicita asupra re-
zultatelor referendumului contestat
care îi acordã puteri prezidenþiale
sporite ºi care va eroda instituþiile
democratice din Turcia. Referen-
dumul din Turcia privind introdu-
cerea sistemului prezidenþial s-a
desfãºurat în condiþii inechitabile
ºi nu s-a ridicat la nivelul standar-
delor Consiliului European, au
anunþat observatori din partea
OSCE ºi a Adunãrii Parlamentare

Alegeri anticipate în MareaAlegeri anticipate în MareaAlegeri anticipate în MareaAlegeri anticipate în MareaAlegeri anticipate în Marea
Britanie, pe 8 iunieBritanie, pe 8 iunieBritanie, pe 8 iunieBritanie, pe 8 iunieBritanie, pe 8 iunie

nã. În funcþie de rezultatul alegerilor, ar putea fi
pusã sub semnul întrebãrii chiar decizia de scoa-
tere a þãrii din UE. Theresa May nu a devenit
prim-ministru în urma alegerilor. Dupã referen-
dumul din iunie 2016, prin care britanicii au
decis la limitã ieºirea din UE, premierul David
Cameron, care organizase plebiscitul din raþi-
uni populiste deºi pleda pentru rãmânerea în
Blocul comunitar, a demisionat. Pe fondul cri-

ticilor intense, Boris Johnson, unul
dintre liderii taberei pro-Brexit, nu a
putut fi numit premier, astfel cã The-
resa May a fost desemnatã de Parti-
dul Conservator, probabil ca soluþie
de compromis, în fruntea Guvernu-
lui. Noul Cabinet nu a avut nevoie de
votul Parlamentului, dar probabil l-
ar fi putut obþine, dat fiind cã Parti-
dul Conservator are majoritate. În
contextul disputelor din ce în ce mai
intense, premierul Scoþiei, Nicola
Sturgeon, a contestat recent legiti-
mitatea decizionalã a Theresei May.
“Eu am fost aleasã în funcþia de prim-
ministru al Scoþiei pe baza angaja-

mentului clar privind un nou referendum. Dar
premierul Theresa May nu este încã aleasã de
nimeni”, declara Nicola Sturgeon. Decizia Lon-
drei de ieºire din Uniunea Europeanã a generat
preocupãri atât pentru britanici, cât ºi la nivelul
Blocului comunitar, dar cea mai mare proble-
mã a Guvernului Theresa May este riscul des-
trãmãrii Marii Britanii, în contextul intenselor
apeluri separatiste ale Scoþiei ºi Irlandei de Nord.

Donald Trump l-a sunat pe preºedintele Erdogan pentru
a-l felicita asupra victoriei de la referendumul din Turcia

Ambasadorul Coreei de Nord la ONU avertizeazã
cã un rãzboi nuclear poate izbucni în orice moment

nord-coreean. «Statele Unite perturbã pacea
globalã ºi stabilitatea ºi insistã cã invazia sa asu-
pra suveranitãþii unui stat este “decisivã, justã
ºi proporþionatã” ºi contribuie “la apãrarea” or-
dinii internaþionale în strãduinþa sa de a aplica
acest fapt ºi Peninsulei Coreene», a mai spus
ambasadorul. Coreea de Nord a ameninþat sâm-
bãtã Statele Unite cã este pregãtitã sã riposteze
cu “atacuri nucleare” la orice eventualã agresi-
une americanã, în contextul avertismentelor lan-

sate de Administraþia Donald Trump. Preºedin-
tele SUA, Donald Trump, a avertizat Coreea de
Nord ºi Siria cu atacuri preventive, din cauza
testelor nucleare ºi balistice efectuate de Phe-
nian ºi a unui atac chimic atribuit fãrã dovezi
regimului Bashar al-Assad. Armata Statelor Unite
a lansat deja un atac cu rachete în Siria, iar
Pentagonul a dispus trimiterea portavionului
USS Carl Vinson ºi a grupului naval aferent în
largul Coreei de Sud.

a Consiliului Europei (APCE). Tri-
umful preºedintelui turc în cadrul
referendumului ridicã temeri în
privinþa creºterii influenþei puterii
autoritare. Gestul survine în ciuda
protestelor partidelor de opoziþie ºi
grupurilor de monitorizare - pre-
cum ºi a Departamentului ameri-
can de Stat - cauzate de neregulile
din timpul referendumului de du-
minicã. Votanþii turci au încuviin-
þat astfel amendamentele constitu-
þionale prin care sistemul parla-
mentar al Turciei va fi înlocuit de
unul prezidenþial.  Donald Trump
l-a sunat pe Erdogan la câteva ore

dupã obþinerea victoriei pentru a-l
felicita asupra rezultatului care îi
va conferi   prerogative sporite
preºedintelui turc. Observatorii in-
ternaþionali care au monitorizat re-
ferendumul turc au conchis într-
un raport preliminar de luni cã cam-
pania ºi votul au avut loc într-un
mediu politic unde “libertãþile fun-
damentale care sunt esenþiale unui
proces democratic real au fost în-
cãlcate”. Mesajul de felicitare al lui
Trump abordeazã un ton net dife-
rit faþã de comunicatul emis de
departamentul de stat din SUA,
luni, prin care preºedintele Erdo-
gan era somat sã respecte dreptu-
rile fundamantale ale cetãþenilor,
menþinând totdatã neregulile din
ziua votului, dar ºi dezechilibrul din
perioada campaniei electorale. Po-
trivit unei stenograme a apelului
furnizatã de Casa Albã, cei doi li-
deri au discutat despre recentele
dezvoltãri din Siria, rãspunsul SUA
la atacul chimic din Siria ºi “au
cãzut de acord asupra importanþei
de ca preºedintele sirian Bashar al-
Assad sã fie tras la rãspundere”.
Mesajul de felicitare al lui Trump
contrasteazã cu rãspunsul precaut
din partea mai multor lideri euro-

peni. Unii oficiali ºi-au exprimat
îngrijorarea asupra perpetuãrii pro-
blemelor din Turcia, îndemnând la
echilibru ºi la angajamentul faþã de
valorile democratice. Alte state au
fost mai vehemente ºi au declarat
votul de duminicã un gest ce pune
punct încercãrii de zece ani a Tur-
ciei de a se alãtura blocului comu-
nitar. Majoritatea cetãþenilor turci
s-au pronunþat, la limitã, în favoa-
rea proiectului de instituire a siste-
mului prezidenþial, situaþie care îi
va oferi prerogative sporite preºe-
dintelui Recep Tayyip Erdogan,
conform rezultatelor finale ale re-
ferendumului constituþional desfã-
ºurat duminicã. Potrivit rezultate-
lor anunþate dupã numãrarea a
99,96% din voturi, 24,3 milioane
de cetãþenii turci (51,22%) s-au
pronunþat în favoarea sistemului
prezidenþial, iar 23,1 milioane
(48,78%) împotrivã. Preºedintele
Recep Tayyip Erdogan, iniþiatorul
referendumului, a transmis felici-
tãri formaþiunilor care au susþinut
proiectul de modificare a Consti-
tuþiei - Partidul Dreptãþii ºi Dez-
voltãrii (AKP), Miºcarea Naþiona-
listã (MHP) ºi Partidul Marii Uniu-
nii (BBP).
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Familia Hollar

Se difuzeazã la HBO,
ora 20:00

John Hollar, un artist care
locuieºte în New York, trebuie sã
se întoarcã acasã atunci când
mama lui se îmbolnãveºte.
Înapoi în casa în care a crescut,
John este imediat implicat în
problemele familiei sale disfuncþi-
onale. El se întâlneºte cu un rival
din liceu ºi cu o fostã iubitã plinã
de zel în timp ce trebuie sã se
obiþnuiascã cu ideea cã iubita lui
din New York este însãrcinatã...

Inside Job: Adevãrul
despre crizã

Se difuzeazã la Pro Cinema,  ora 20:30

Inside Job oferã, prin vocea
lui Matt Damon, cea mai cu-
prinzãtoare analizã a crizei
financiare globale începutã în
2008. Cauzând pagube de
peste 20 triliarde de dolari
americani ºi lãsând milioane
de oameni fãrã loc de muncã
ºi/sau locuinþã, actuala crizã
este cea mai profundã de la
Marea Depresiune ºi a împins
economia mondialã aproape
de colaps.

Duel sub soare

Se difuzeazã la TVR 2, ora  22:10

Dupa moartea dramaticã a
tatãlui ei, tânãra Pearl Chevez se
mutã la rudele sale din Texas.
Desi bine primitã de cãtre Laura
Belle McCanles, stãpâna casei,
ºi de catre fiul cel mare, Jesse,
fata are de înfruntat ostilitatea
senatorul McCanles ºi a fiului
mai mic, Lewt. Prezenþa ei
exacerbeazã tensiunile din
familie ºi naºte vrajbã între cei
doi fraþi, amandoi cuceriþi de
farmecul tinerei...

MIERCURI - 19 aprilie

07:00 1 Matinal
08:00 1 Matinal
09:00 1 Matinal
09:45 Teleshopping
10:00 ªtiri
10:05 Perfect imperfect
11:00 ªtiri
11:05 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 La un pas de România
12:30 Teleshopping
13:00 ªtiri
13:05 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeºte corect!
15:00 Convieþuiri
16:00 ªtiri
16:05 Convieþuiri
17:00 Gimnastica artistica -

Campionatele Europene
17:30 Interes general
18:30 ªtiri
18:35 Pulsul zilei
19:20 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
21:45 România 9
22:30 Banii tãi
23:00 Ora de ºtiri
23:55 La bani mãrunþi
00:00 România 9 (R)
00:45 România 9 (R)
01:30 La un pas de România

(R)
02:00 Telejurnal (R)
02:50 Vorbeºte corect! (R)
02:55 Pulsul zilei (R)
03:30 Pulsul zilei (R)
04:10 Interes general (R)

TVR 1

07:00 Documentar 360° Geo
(R)

08:00 Câºtigã România! (R)
09:00 Preþul trãdãrii (R)
2015, Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bãrbaþi de 10
11:30 Teleshopping
11:50 Documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ºtiai
13:00 Campionatele Europene

de Gimnasticã Artisticã Petrom
14:00 Campionatele Europene

de Gimnasticã Artisticã Petrom
16:40 Campionatele Europene

de Gimnasticã Artisticã Petrom
17:00 Campionatele Europene

de Gimnasticã Artisticã Petrom
18:00 Campionatele Europene

de Gimnasticã Artisticã Petrom
20:40 Campionatele Europene

de Gimnasticã Artisticã Petrom
21:00 Câºtigã România!
22:10 Duel sub soare
1946, SUA, Dramã, Western
00:30 Dr. House
2004, SUA, Dramã, Mister
01:20 Câºtigã România! (R)
02:20 Femei de 10, bãrbaþi de

10 (R)
03:30 La zi de mare Sãrbãtoare

(R)
04:30 D'ale lu' Miticã (R)
05:20 5 minute de istorie cu

Adrian Cioroianu
05:25 Naturã ºi sãnãtate

TVR 2

07:40 Un cântec strãbate
lumea

09:55 Eddie Vulturul
11:40 Camera
13:35 Iron Man - Omul de oþel 2
15:40 Robinson Crusoe
17:10 Whiskey Tango Foxtrot
19:00 Fetele
19:30 Vicepreºedinta
20:00 Familia Hollar
21:30 Cei rãmaºi
22:30 Misterele Berlinului
00:20 Sosia
02:00 I Saw the Light
04:05 Urmãrit în noapte
06:00 Whiskey Tango Foxtrot

HBO

10:30 Vorbeºte lumea
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Lecþii de viaþã
15:00 La Mãruþã
17:00 ªtirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
2012, România, Comedie
21:30 Atletico Textila
2016, România, Comedie
22:30 Jocuri de celebritate
23:30 ªtirile Pro Tv
00:00 Lista neagrã
2013, SUA, Acþiune, Crimã,

Mister, Thriller
01:00 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului
2005, SUA, Dramã, Fantastic,

Horror, Mister, Thriller
02:00 Las fierbinþi (R)
2012, România, Comedie
03:00 Vorbeºte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 ªtirile Pro Tv

PRO TV

ACASÃ
07:45 Singurã pe lume (R)
09:00 Pasiune ºi putere (R)
10:30 Totul pentru tine (R)
11:30 Petale de singurãtate (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Preþul dragostei (R)
15:00 Îngeri pãzitori
16:00 Singurã pe lume
17:00 Pasiune ºi putere
18:00 Totul pentru tine
19:00 Petale de singurãtate
20:00 Preþul dragostei
22:00 Inimã de frate
23:00 Moºtenirea
00:00 Pasiune ºi putere (R)
01:00 Preþul dragostei (R)
02:45 Moºtenirea (R)
03:30 Totul pentru tine (R)
04:15 Petale de singurãtate (R)
05:00 Ce se întâmplã doctore ?
05:30 Inimã de frate (R)
06:30 Îngeri pãzitori (R)

08:45 Ce spun românii (R)
09:45 La bloc (R)
12:15 Brigada Pestriþã (R)
14:00 Rãzboiul mireselor (R)
15:45 La bloc
18:00 Povestea lui Lance

Armstrong
20:30 Inside Job: Adevãrul

despre crizã
23:00 Atlasul norilor
02:30 Cine A.M.
06:00 La bloc (R)

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:55 Teleshopping

11:15 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 2K1 cu Mirela Vaida

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 ZaZaSing

23:00 Xtra Night Show

01:00 2K1 cu Mirela Vaida (R)

03:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 Dragoste la prima vedere

2013, Turcia, Dramã, Romantic

10:30 Bravo, ai stil!

12:00 ªtirile Kanal D

13:00 Te vreau lângã mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Dragoste infinitã

2015, Turcia, Dramã

23:00 Furtunã pe Bosfor

2014, Turcia, Dramã

01:00 ªtirile Kanal D (R)

02:15 Dragoste infinitã (R)

2015, Turcia, Dramã

04:15 Te vreau lângã mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

KANAL D

PRIMA TV

07:15 Focus 18 (R)

08:45 Trãsniþi din NATO

2003, România, Comedie

09:30 Teleshopping

10:00 Mondenii

2006, România, Comedie

11:00 Teleshopping

11:30 Focus din inima României

(R)

12:00 Teleshopping

13:00 Sãnãtate cu stil

13:30 Teleshopping

14:00 Focus

14:30 Teleshopping

14:45 Mama mea gãteºte mai

bine (R)

16:00 Ramân cu tine

1982, Romania

18:00 Focus

19:30 Mama mea gãteºte mai

bine

20:30 Cronica cârcotaºilor

22:30 Trãsniþi din NATO

2003, România, Comedie

23:15 Focus din inima României

23:45 Focus Magazin

00:30 Cronica cârcotaºilor (R)

02:00 America, venim! (R)

2014, România, Comedie

04:00 Mama mea gãteºte mai

bine (R)

05:00 Ramân cu tine (R)

1982, România

06:45 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:00 Ora exactã în sport (R)
10:00 ªtiri Sport.ro
10:45 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
13:00 Ora exactã în sport (R)
16:00 Familia Simpson
1989, SUA, Animaþie, Comedie
17:30 Familia Simpson
1989, SUA, Animaþie, Comedie
19:00 Familia Bundy
1987, SUA, Comedie
20:00 Rezumate UEFA Cham-

pions League
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Jane ºi Maura: Detectivi în

Boston
2010, SUA, Crimã, Dramã, Mister
23:00 Scapã cine poate!, Fight

Night Manchester (EXPLOZIV)
23:45 Rezumate UEFA Cham-

pions League (PREMIERA
00:30 Dã-i bãtaie! Local Kombat

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaie

METEO

Ploaie
ºi vântmiercuri, 19 aprilie - max: 10°C - min: 3°C

$
1 EURO ........................... 4,5188 ............. 45188
1 lirã sterlinã................................5,3125....................53125

1 dolar SUA.......................4,2404........42404
1 g AUR (preþ în lei)........175,4318.....1754318

Cursul pieþei valutare din 19 aprilie 2017 - anunþat de BNR

VALUTA
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Anunþul tãu!
COLEGIUL „ªtefan Odobleja”

cu sediul în Craiova, str.Electropu-
tere nr. 21, jud. Dolj, organizeazã
concurs pentru ocuparea urmãtoa-
rului post contractual vacant apro-
bat prin HG nr. 286/2011, modifica-
tã ºi completatã de HG nr.1027/2014,
în cadrul instituþiei. 1. Denumirea
postului: muncitor calificat III
(muncitor întreþinere)- 1 post va-
cant pe perioadã nedeterminatã.
Condiþii specifice de participare la
concurs: nivelul studiilor: studii
medii, sau ºcoalã profesionalã,
vechime în specialitatea studiilor
necesare ocupãrii postului- 3 ani.
Concursul va avea loc la sediul
unitãþii din strada Electroputere,
nr.21 ºi constã în: probã scrisã- 12
mai 2017, ora 9,00; probã practicã-
12 mai 2017, ora 12,00; interviu- 12
mai 2017, ora 13,00. Data limitã pânã
la care candidaþii vor depune ac-
tele pentru dosarul de concurs este
28 aprilie 2017, la sediul din str.E-
lectroputere, nr. 21. Relaþii supli-
mentare la avizierul unitãþii ºcola-
re sau la telefon 0351/461.456.

COMUNA Giubega. Judeþul
Dolj. Anunþ prealabil privind afiºa-
rea publicã a documentelor tehni-
ce ale cadastrului. Unitatea admi-
nistrativ-teritorialã Giubega, din ju-
deþul Dolj, anunþã publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului
pentru sectoarele cadastrale nr. 1,
2, 3 ºi 4 începând cu data de
24.04.2017, pe o perioadã de 60 de
zile, la sediul Primãriei comunei
Giubega, conform art.14 alin.(1) ºi
(2) din Legea cadastrului ºi a publi-
citãþii imobiliare nr. 7/1996, republi-
catã, cu modificãrile ºi completãri-
le ulterioare. Cererile de rectificare
ale documentelor tehnice vor putea
fi depuse la sediul primãriei ºi pe
site-ul Agenþiei Naþionale de Cadas-
tru ºi Publicitate Imobiliarã.

Anunþul tãu!
ADMINISTRATORUL Unic al SC

SUTRANS SA BÃILEªTI convoacã
Adunarea Generalã Ordinarã a Acþi-
onarilor în data de 19.05.2017, ora
10.00 la sediul societãþii, în cazul
neîndeplinirii cvorumului necesar,
Adunarea se reprogramneazã în
data de 20.05.2017 în acelaºi loc ºi la
aceeaºi orã ºi are urmãtoarea ordi-
ne de zi: 1. Aprobare raport adminis-
trator. 2. Aprobare raport cenzori. 3.
Aprobarea bilanþului. 4. Aprobarea
BVC. 5. Diverse. Informaþii suplimen-
tare la sediul Societãþii sau la tele-
fon: 0251/ 311.408. Administrator Unic
Ec. Rogoveanu George Dorin.

SC Teiul Pescarului SRL anun-
þã publicul interesat asupra depune-
rii solicitãrii emiterii acordului de
mediu pentru proiectul “Amenajare
bazin piscicol ºi anexe utilitare” pro-
pus a fi amplasat în comuna Podari,
sat Gura Vãii, T60, P28, P29, P30, P31
jud. Dolj. Informaþiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº nr. 1, Cra-
iova, ºi la sediul SC Teiul Pescarului
SRL comuna Podari, sat Livezi, str.
Cantonului, nr.13, jud. Dolj în zilele
de L-V orele 9-14. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, str. Petru Rareº nr. 1.

Anunþ public privind depunerea
solicitãrii de emitere a acordului de
mediu pentru S.C. MAG CONSTRUCT
S.R.L. S.C. MAG CONSTRUCT S.R.L.
anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul
„CONSTRUIRE DEPOZIT AGREGATE
ªI STAÞIE DE BETOANE’’, propus a fi
amplasat în comuna Pieleºti, sat Pie-
leºti, DC87, judeþul Dolj. Informaþiile
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, din Craio-
va, strada Petru Rareº, nr. 1, în zilele
de luni - vineri, între orele 9.00-14.00 ºi
la sediul S.C. MAG CONSTRUCT
S.R.L. din Craiova, Strada V. Alec-
sandri, Nr. 11, Corp C1, judeþul Dolj.

OFERTE DE SERVICIU
Caut menajerã din Cra-
iova pentru curãþenie
apartament, de douã ori
pe lunã. Telefon: 0727/
226.367.

PRESTÃRI SERVICII
Fotografiez, filmez Full
HD la diverse evenimen-
te: nunþi, botez, majorat.
Relaþii la telefon: 0767/
674.328.
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere semidecoman-
dat Calea Bucureºti,
etaj - 1. Telefon: 0769/
274.704.
Vând apartement 2 ca-
mere semidecoman-
date - etaj 2, zona Billa.
Telefon: 0769/688.736.
3 - 4 CAMERE
Apartament 4 camere
decomandate vis-a-vis
de Liceul de Chimie. Te-
lefon: 0763/609.681;
0766/257.887.
Vând apartament 4 ca-
mere decomandate
Craiova toate îmbunã-
tãþirile. Telefon: 0745/
995.125.

CASE
Vând urgent casã 6 ca-
mere cu 4500 mp cur-
te, grãdinã, vie, Livezi-
Podari, drum naþional,
asfalt, puþ american.
Telefon: 0722/266.718,
0251/522.579.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0726/540.083.
Vând casã cartier Ca-
targiu, str. Tîrnava  nr.
21. Relaþii la telefon:
0756/420.895.
Vând vilã str. Principa-
lã la 6 km de Craiova.
Telefon: 0753/120.090.
Vând casã 5 camere
toate utilitãþile. Telefon:
0745/589.825.

Vând casã în judeþul
Dolj, comuna Calopãr,
sat Dîlga din cãrãmidã,
anexe gospodãreºti ºi
beci, grãdinã, vie. Tele-
fon: 0735/923.982;
0351/410.383.
Vând casã Craiova, 5
camere, 2 bãi, încãlzire
centralã, reabilitatã ter-
mic sau schimb cu apar-
tament 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.

Vând casã în comuna
Apele Vii, judeþul Dolj, din
cãrãmidã (anul construc-
þiei: 1967), 3 camere (cu
sobe de teracotã, par-
chet ºi mobilã), douã
holuri ºi bucãtãrie; ane-
xe gospodãreºti ºi beci;
teren de aprox. 1.400
mp; grãdinã cu viþã-de-
vie ºi pomi fructiferi; fân-
tânã în curte ºi posibilita-
te de racordare la reþea-
ua publicã de alimenta-
re cu apã. Preþ: 50.000
lei, negociabil. Telefon:
0744/810.932.
Vând (schimb) casã lo-
cuibilã comuna Periºor
+ anexe, apã curentã,
canalizare la poartã, te-
ren 4500 mp, livadã cu
pruni, vie. Telefon: 0765/
291.623.
Vând casã 5 camere
2400 mp teren satul
Ghizdãveºti - Celaru,
cadastru, carte funciarã,
unic vânzãtor. Telefon:
0748/542.454.
Casã mare  cu toate uti-
litãþile super-îmbunãtãþi-
tã în comuna Lipovu cu
teren 7000 mp. Telefon:
0742/450.724.

TERENURI
Vând teren 400 mp, în
str. Râului nr. 162 cu ie-
ºire în Rãºinari nr. 91 ºi
imobil 2 camere, hol,
bucãtãrie, toate utilitãþile.
Telefon: 0771/723.968.
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Vând teren 700 mp- str.
Pãuniþei. Telefon: 0766/
531.958.
Vând teren intravilan la
10 km de Craiova, fiind
zonã metropolitanã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0744/846.895; 0727/
884.205.
Vând 5000 mp la Gara
Pieleºti lângã Fabrica Q
Fort. Telefon: 0752/
641.847.
Vând teren comuna Bu-
covãþ - Dolj. Telefon:
0745/936.321.
Vând teren intravilan
Comuna ªimnicul de
Sus – sat Albeºti. Tele-
fon: 0770/107.765.
Vând teren intravilan cu
construcþie începutã în
Cârcea, Aleea Podului
Nr. 11. Telefon: 0721/
995.405.
Vând teren Podari, intra-
vilan Craiova, str. Nico-
lae Romanescu. Telefon:
0722/943.220.
Proprietar, vând terenuri
la 1000 m Cârcea ºi la
Gara Pieleºti, lângã Fa-
brica Q FORT. Telefon:
0752/641.487.
Vând 10 ha pãdure 90-
110 ani comuna Bãrbã-
teºti - Gorj. Telefon:
0722/943.220.
Vând pãdure Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând pãdure salcâm
7800 mp în comuna Al-
beni - Gorj, 7000 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând 400 ºi 1500 mp
Bãile Govora, toate utili-
tãþile, împrejmuit, asfal-
t,lângã pãdure. Telefon:
0351/402.056; 0744/
563.640.
Vând lot 500 mp – Cra-
iova, cartier ªimnicu
de Jos, utilitãþi- la DJ,
cadastru. Telefon:
0744/563.823.

AUTO
Vând avantajos Renault
Symbol 2005, motorinã.
Telefon: 0744/548.506.

Vând GOLF, motor 1,4,
16V, 75 C ºi AC distribu-
þie ºi pompã de apã
nouã, km 216.000. 1700
E negociabil. Telefon:
0768/440.441.
Opel Astra Clasic II,
2005, 1,6, 105 cp, stare
foarte bunã, unic proprie-
tar, preþ negociabil. Tele-
fon: 0745/596.756.
Vând Skoda Octavia
Tour 1.6 benzina, unic
proprietar - de nouã, su-
per întreþinutã, toate con-
sumabilele schimbate
recent, fãrã nici un de-
fect. Telefon: 0766/
632.388.
Vând Cielo al doilea pro-
prietar din anul 1995.
Telefon: 0742/023.399.

CUMPÃRÃRI
CUMPÃR TICHET RA-
BLA. Telefon: 0721/
483.933.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând urgent loc de veci
Roboaica, groapã boltitã
– placã metalicã 2 locuri.
Telefon: 0744/208.585.
Vând masã metalicã,
schelet 117-58-75, blat
140-70. Preþ 220 lei ne-
gociabil. Telefon: 0351/
181.202; 0723/128.320.
Vând þuicã, podea Da-
cia faþã nouã. Telefon:
0747/674.714.
Vând loc de veci – gropi
fãcute cimitirul Roma-
neºti. Telefon: 0744/
846.895.
Vând gropi la Cimitirul
Romaneºti. Telefon:
0744/846.895; 0727/
884.205.
Vând saltea aproape
nouã 1,20x 2 m. Telefon:
0770/687.430.
Vând maºinã cusut elec-
tricã 200 lei, epilator HO-
MEDICS ELOS LASER
epilare definitivã 800 lei.
Telefon: 0751/ 136.216.
Vând aparat foto video
SAMSUNG + acumula-
tori 200 lei DVD portabil,
adaptor auto 200 lei. Te-
lefon: 0751/ 136.216.

Vând motosapã MAT
Craiova. Telefon 0745/
589.825.
Vând 3 canistre tablã, ca-
lorifer electric nou 11 ele-
menþi, trotinetã nichelatã.
Telefon: 0771/558.572.
Vând toc fereastrã solid
1,25x 1,25 m cu giurgiu-
vele duble în 2 canate,
toc aerisire baie 0,5x0,5m
cu giurgiuvele duble. Te-
lefon: 0351/809.908.
Vând aragaz 4 ochiuri,
televizor color 100 lei bu-
cata, maºinã de cusut
Ileana, 4 gropi fãcute noi
cimitirul Romaneºti. Te-
lefon: 0729/ 977.036.
Vând maºinã de cusut -
250 lei, aspirator - 70 lei,
saltea copil - 100 lei,
masã extensibilã - 100
lei, scoarþã – 100 lei. Te-
lefon: 0770/298.240.
Vând loc de veci, Sineas-
ca - douã gropi suprapu-
se, polizor unghiular,
(flex) D125/850W, canis-
tre aluminiu 20 litri noi, ar-
zãtoare  gaze sobã D
600, reductor oxigen su-
durã, alternator 12V. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând presã hidraulicã
mase plastice, ladã fibrã,
butoi salcâm - 10 vedre,
cârlige jgheaburi de apã
la casã noi. Telefon:
0767/153.551.
Vând bicicletã damã
nouã (ocazie) 150 lei.
Telefon: 0770/687.578.
Vând coº fum metalic
din þeavã D 200 mm,
menghinã instalator,
apometru apã normal,
aragaz 3 ochiuri. Telefon:
0767/153.551.
Vând bicicletã copii (tricicle-
tã), maºinã de spãlat
Alba–Lux. Expresor cafea.
Telefon: 0351/181.202.
Vând aparat de facut pâi-
ne electric Alasca – 70 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând convenabil 1(un)
calorifer tablã 1,20/0,60
foarte puþin folosit, sau
la schimb cu un calorifer
de fontã folosit. Telefon:
0720/231.610.

Vând frigider stare bunã
de funcþionare. Telefon:
0724/065.756.
Vând þuicã de prunã.
Telefon: 0765/291.623.
Vând pat mecanic, cen-
tralã termicã Bosch, sal-
tea dublã, cãrucior han-
dicap, TV color 102 cm,
sobã teracotã, 2 picioa-
re schelã metalicã. Tele-
fon: 0761/853.192.
Vând calorifer din fontã
cu 5 elemenþi, 50 lei. Te-
lefon: 0351/416.166.
Vând maºinã de cusut,
aspirator, fotolii, scaune
tapiþate, pat dublu, co-
modã, masã, saltea re-
laxa, scoarþã. Telefon:
0351/806.512.
Drujbã electricã EINªEL
lanþ rezervã- 200lei, cru-
ce albã scrisã 1200/400-
80 lei, covor persan 200/
1800 bine întreþinut –
100 lei, televizor color cu
telecomandã. Telefon:
0770/303.445.
Vând TV Color D 102
cm, pat mecanic, cen-
tralã Bosch, sobã tera-
cotã, cãrucior handicap,
polizor 2500 W, diafilm,
schelã metaicã. Telefon:
0768/083.789.

Vând triploc, arbore mo-
tor Dacia 106, vând arc
spate Dacia 5 locuri, sã-
pun de casã, bobinatoa-
re electrica. Telefon:
0745/589.825.
Vând 2 TV Color Nei,
Royal, telecomandã,
defecte - 100 RON. Te-
lefon: 0731/877.880;
0721/373.748.
Calorifere fontã, aspira-
tor, telefon mobil EBO-
DA, cutii pãstrare arma-
ment mic ºi cartuºe, pie-
se Dacia noi, piei bovinã
ºi oaie argãsite, combi-
nã muzicalã Stereo 205,
pantofi, bocanci noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând 3 uºi solide brad noi
2 m x 0,90 m, 2 cu toc
negociabil, 3 arzãtoare
gaze sobã- 150 w.  Tele-
fon: 0351/809.908.
Vând cort 4 persoane, 2
compartimente ºi veran-
dã, douã aragaze voiaj,
butelie aragaz. Telefon:
0773/801.619; 0351/
410.383.
Vând baloþi lucernã, urui-
toare cereale, cazan þui-
cã  ºi bicicletã copii pen-
tru vârsta de 7 ani. Tele-
fon: 0764/779.702.

Vând avantajos, lãmâi,
canistrã, piese Dacia.
Telefon: 0251/416.455.
Vând þiglã Jimbolia, cã-
priori ºi cãrãmidã din de-
molãri. Telefon: 0722/
943.220.
Vând maºinã cusut, frigi-
der, ºifonier, canapea, fo-
tolii, scaune, bibliotecã, as-
pirator, masã, saltea copil.
Telefon: 0770/298.240.
Vând cãrucior din lemn
cu roate cu ºinã imitaþie,
dimensiunile 1x0,50 m,
butelii aragaz voiaj 5 litri.
Negociabil. Telefon: 0251/
598.518; 0748/233.140.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în ValeaVlãi-
cii (vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucrate
manual, cu argint la
schimb ºi manopera/obiect.
Telefon: 0351/423.493.

DECESE
Colegii de la ICSU „Ni-
colãescu-Plopºor” din
Craiova, sunt alãturi de
Mihaela Bãrbieru, la
greaua suferinþã cauza-
tã de decesul tatãlui
sãu, ION BÃRBIERU.
Sincere condoleanþe
familiei îndoliate!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Dupã incredibila “remontada”
din optimea cu PSG, când a reuºit
sã anuleze acel 0-4 din capitala
Franþei printr-un 6-1, FC Barcelo-
na se vede nevoitã, în aceastã sea-
rã, sã alerge dupã un nou miracol,
având de întors un 0-3 în compa-
nia lui Juventus. Rezultat pus în
scenã, acum opt zile, de o “dublã”
a argentinianului Paulo Dybala (7’,
22’), completatã, dupã reluare, cu
o reuºitã a fundaºului Giorgio
Chiellini (55’).

Torinezii au avut mari emoþii în
ceea ce-l priveºte pe killer-ul Bar-
cei, Dybala, accidentat la gleznã,
sâmbãtã, în partida de campionat
de la Pescara (2-0). Sud-america-
nul a revenit însã la antrenamente

Barcelona – Juventus, astãzi, 21:45, în direct la Dolce Sport 1.
În cealaltã partidã a zilei, de la aceeaºi orã, la Dolce Sport 2, se întâlnesc Monaco ºi Dortmund.

ºi a dat asigurãri cã va fi 100% apt
la ora disputei de pe “Camp Nou”.
În schimb, mare pierdere în rân-
dul formaþiei gazdã, care nu se va
putea baza pe aportul lui Andres
Iniesta – suspendat. Totuºi, existã
ºi o veste bunã, urmând a reveni
Sergio Busqutes, de asemenea dupã
o suspendare.

ªi Barca a obþinut o victorie în
weekend, 3-2, pe teren propriu, cu
Real Sociedad.

Încleºtarea de desearã va fi ar-
bitratã de o brigadã olandezã, con-
dusã de Bjorj Kuipers.

Tot azi, AS Monaco pleacã fa-
voritã contra Borussiei Dortmund,
graþie acelui 3-2 înregistrat în Ger-
mania (Mbappe 19’, 79’, S. Ben-

der 35’ aut. / Dembele 57, Kaga-
wa 84). Monegascii au ratat ºi o
loviturã de pedeapsã, prin Fabin-
ho, suspendat pentru acest joc.

Ambele vin dupã victorii în cam-
pionat, Monaco, 2-1 (a) contra lui
Dijon, iar Dortmund, 3-1 (a) con-
tra lui Frankfurt (golul deschiderii
scorului a fost semnat de Marco
Reus, revenit dupã o lungã acci-
dentare).

Partida de pe “Stade Louis II”
îl va avea la centru pe slovenul
Damir Skomina.

Primele douã semifinaliste s-au
stabilit asearã, din meciurile Real
Madrid – Bayern Munchen (în tur
2-1) ºi Leicester City – Atletico
Madrid (în tur 0-1).

Neplãtiþi de trei luni, jucãtorii
echipei CS Podari au refuzat sã
facã deplasarea în ultima etapã,
vineri, 14 aprilie, când trebuiau sã
joace la Roºiorii de Vede, astfel cã
au pierdut la “masa verde” întâlni-
rea cu Sporting, iar acest lucru a
determinat autoritãþile locale sã ia
o mãsurã drasticã. Reprezentantul
administraþiei locale din Podari, în
cadrul clubului, a anunþat, ieri,
staff-ul tehnic ºi jucãtorii echipei
din Seria a 3-a, atunci când aceº-
tia se reuniserã pentru antrenament,
dupã Sãrbãtorile Pascale, cã s-a
trimis o hârtie cãtre Federaþia Ro-
mânã de Fotbal prin care se anun-
þã retragerea din campionat.

”Situaþia este puþin neclarã sau
clarã din punctul lor de vedere (n.r.
– al autoritãþilor locale). Am înþe-
les cã s-a trimis o hârtie la federa-
þie prin care anunþã cã retrag echi-

Din nou ape tulburi la Podari: “Ni s-a transmis cã retrag echipa din campionat”

LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 23-A

CSO FILIAªI – CS “U” CRAIOVA II 1-1 (Neacºu 90 / Alex Popescu
26), Sporting Roºiori – CS PODARI 3-0 (neprezentare), Urban Titu –
Concordia Chiajna II 1-1, Atletic Bradu – SCM Piteºti 1-3, CS Mioveni
II – FC Aninoasa 2-2, FC Voluntari II – FCSB II 1-3, Flacãra Moreni –
FCM Alexandria 2-1. ACS ªirineasa a stat.

Clasament
1. Piteºti 56 9. FCSB II* 29
2. Voluntari II* 34 10. FILIAªI* 28
3. Bradu 32 11. Alexandria* 27
4. Moreni* 31 12. CRAIOVA II 24
5. Aninoasa 31 13. PODARI* 21
6. Roºiori* 31 14. Titu 17
7. Mioveni II 30 15. ªirineasa* 16
8. Chiajna II 30
* - un joc mai puþin, 21 faþã de 22.

pa din competiþie. A trimis-o cine-
va din cadrul primãriei. Într-ade-
vãr, jucãtorii nu au vrut sã facã
deplasarea, vineri, la meciul de la
Roºiori, în semn de protest cã sunt
trei luni de restanþe la bani. Eu nu
am reuºit sã îi conving sã facã
deplasarea, dar, începând de astãzi
(n.r. ieri), ne-am prezentat la an-
trenament, vrem sã ne prezentãm
în continuare, sã mergem ºi la
meciuri, dar nu ne-au lãsat sã ne
antrenãm. Ni s-a transmis cã re-
trag echipa din campionat. Noi
sperãm sã se rãzgândeascã între
timp”, a spus tehnicianul echipei,
Victor Naicu, conform Liga2.ro.

“Nu cred cã acesta este un motiv
întemeiat sã retragi echipa, pentru
cã nu s-au prezentat la un meci. Îi
penalizezi pe jucãtori, vor plãti ºi
vor suporta consecinþele conform
Regulamentului de Ordine interioa-

rã, dar activitatea trebuie sã con-
tinue, iar pentru ce s-a muncit
pânã acum trebuie sã ne plãteas-
cã, fiindcã am venit la serviciu,
jucãtorii au plecat de acasã, au
fãcut eforturi sã ajungã la Podari.
Dacã dânºii nu mai au bani sã
continue activitatea, asta nu e o
ruºine, cã nu mai ai bani, sunt pro-
bleme peste tot, dar mãcar sã ne
plãteascã pentru ce am muncit
pânã acum, nu sã se gãseascã un
motiv de supãrare. Noi vom veni
în continuare la antrenamente ºi
la meciuri, dacã se poate, dar sã
vedem dacã vom gãsi înþelegere
din partea lor. O hârtie nu poate
sã ºteargã cu bucurete munca
noastrã de trei luni de zile. Eu zic
cã încã douã luni se mai putea
continua, pentru cã atât mai e pânã
se terminã campionatul. Trebuia
sã terminãm sezonul ºi de la varã,

ce mai era, rãmânea de vãzut
atunci. nu e plãcut sã te retragi în
plin sezon”, a mai spus Naicu.

CS Podari nu se aflã la primul

astfel de episod. A mai fost o ten-
tativã de retragere în 30 aprilie
2015, dar s-a revenit asupra deci-
ziei patru zile mai târziu.

Sala Polivalentã din Cluj-
Napoca gãzduieºte, începând de
astãzi pânã duminicã, Campiona-
tele Europene de Gimnasticã
Artisticã – Petrom, cea de a 7-a
ediþie individualã (individual
compus ºi aparate). Vor participa
sportivi din 37 de þãri, într-un
numãr total de 274 (168 la
masculin ºi 106 la feminin).

România este reprezentatã de
6 gimnaºti ºi 4 gimnaste, dupã

DIGI SPORT 2
12:00 – TENIS (M) – Turneul

de la Monte Carlo, în Franþa.
DIGI SPORT 3
17:30, 19:15 – BASCHET (M)

– Liga Naþionalã: BC SCM Timi-
ºoara – CSM CSU Oradea,
BCMU Piteºti – Steaua CSM
EximBank Bucureºti / 21:00 –
BASCHET (M) – Euroliga: Olym-
piakos Pireu – Anadolu Efes Is-
tanbul.

DIGI SPORT 4
18:00 – FOTBAL ÎN SALÃ –

Liga I: Dunãrea Cãlãraºi – Infor-
matica Timiºoara / 22:00 – BAS-
CHET (M) – Euroliga: Real Ma-
drid – Darussafaka Dogus Istan-
bul.

DOLCE SPORT 1
21:45 – FOTBAL – Liga Cam-

pionilor: FC Barcelona – Juven-
tus Torino / 2:00 – HOCHEI
NHL: Toronto Maple Leafs – Wa-
shington Capitals.

LIGA A IV-A
PLAY-OFF – ETAPA 1

Viitorul Cârcea – Recolta Ostroveni 4-1, Tractorul
Cetate – ªtiinþa Danubius Bechet 6-0, Progresul Se-
garcea – Metropolitan Iºalniþa 0-0.

Clasament
1. Cârcea 32 4. Iºalniþa 26
2. Cetate 29 5. Bechet 23
3. Segarcea 27 6. Ostroveni 15

PLAY-OUT – ETAPA 1
Unirea Leamna – ªtiinþa Malu Mare 4-1, Ajax Dobro-

teºti – Arena Bulls Preajba 3-0. Dunãrea Calafat a stat.
Clasament

1. Leamna 13 4. Preajba 7
2. Dobroteºti 13 5. Malu Mare 6
3. Calafat* 12
* - un joc mai puþin.

Astãzi debuteazã Campionatele Europene de Gimnasticã de la Cluj
Competiþia va fi transmisã în direct pe canalele TVR 2 ºi TVR HD

cum urmeazã:
Masculin: Marian Drãgulescu,

Cristian Bãþagã, Vlad Cotuna,
Adelin Kotrong (i-a luat locul în
ultimul moment lui Robert
Ghiuzan), Laurenþiu Nistor,
Andrei Ursache. Antrenori: Ionuþ
Corlaci, Ioan Suciu, Vasile Vug.

Feminin: Cãtãlina Ponor,
Larisa Iordache, Olivia Cîmpian,
Ioana Criºan (ultimele douã se
aflã în primul an de seniorat).

Antrenori: Nicolae Forminte,
Claudiu Moldovan, Matei Stãnei,
Liliana Cosma.

Astãzi ºi mâine vor avea loc
calificãrile, iar întrecerea propriu-
zisã se va derula astfel: vineri –
individual compus (m, f),
sâmbãtã – finale aparate ziua 1 –
sol, cal, inele (m), respectiv
sãrituri, paralele (f), duminicã –
sãrituri, paralele, bârnã (m),
respectiv bâtnã, sol (f).

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

DOLCE SPORT 2
12:00 – TENIS (M) – Turneul

de la Monte Carlo, în Franþa / 21:45
– FOTBAL – Liga Campionilor: AS
Monaco – Borussia Dortmund.

EUROSPORT 1
12:00 – SNOOKER – Campio-

natul Mondial, la Sheffield, în Re-
gatul Unit / 15:30 – CICLISM –
Cursa “Sãgeata Valonã”, în Belgia
/ 17:45, 21:00 – SNOOKER – CM,
la Sheffield.

EUROSPORT 2
13:30 – CICLISM – Turul Alpi-

lor / 16:30 – CICLISM – Turul
Croaþiei.

TVR 1
17:00 – GIMNASTICÃ ARTIS-

TICÃ – Campionatele Europene, la
Cluj: festivitatea de deschidere.

TVR 2
13:00, 14:00, 16:40, 17:00,

18:00, 20:40 – GIMNASTICÃ AR-
TISTICÃ – Campionatele Europe-
ne, la Cluj.
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1. FCSB 6 4 1 1 9-4 37
2. Viitorul 6 2 2 2 6-5 34
3. Dinamo 6 3 2 1 7-4 32
4. CFR Cluj 6 2 2 2 7-7 30
5. Craiova 6 1 2 3 3-8 27
6. Astra 6 1 1 4 7-11 26

 CLASAMENT                        M    V                  E                  Î       G       P

  PLAY-OFF

Play-out, etapa a VI-a
FC Botoºani – Chiajna 1-1

Au marcat: Târnovan 10 / V. Munteanu 66.
ASA – ACS Poli 0-0

Gaz Metan – Pandurii 3-1
Au marcat: Al. Muntean 77, Eric 84, Sikorski 90 / Negruþ 43.

FC Voluntari – CSMP Iaºi 0-0

7. CSMP Iaºi 6 4 2 0 8-2 29
8. Gaz Metan 6 2 3 1 8-6 29
9. Botoºani 6 2 2 2 8-5 24
10. Voluntari 6 1 3 2 5-8 21
11. ACS Poli 6 3 2 1 6-3 18
12. Pandurii 6 1 3 2 4-7 16
13. Chiajna 6 0 3 3 4-8 16
14. ASA 6 1 2 3 3-7 11

 CLASAMENT                        M    V                  E                  Î       G       P

  PLAY-OUT

CMYKCMYK

CMYKCMYK

Play-off – etapa a VI-a
„U” Craiova – Astra 1-3

Au marcat: Gustavo 51 – pen. / Ioniþã 2, S. Buº 35,
Mãzãrache – aut. 66.
Dinamo – Viitorul 2-1

Au marcat: Hanca 68, 74 / Þucudean 77.
CFR Cluj – FCSB 0-0

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Devine tot mai evident cã Gigi
Mulþescu se va despãrþi de Uni-
versitatea Craiova la finalul aces-
tui campionat. Chiar dacã rezul-
tatele au fost unele bune, þinând
cont de valoarea lotului ºi mai
ales de slãbirea acestuia pe par-
cursul sezonului, cât ºi de faptul
cã echipa nu a jucat acasã, ple-
carea lui Mulþescu pare iminen-
tã, dupã ce relaþia cu conduce-
rea ºi cu jucãtorii nu este nici pe
departe una idealã. Chiar dacã
metodele de pregãtire sunt unele
profesioniste, Mulþescu nu este
un antrenor apropiat de jucãtorii
sãi, iar acest lucru i-a creat pro-
bleme ºi la celelalte echipe pe care
le-a pregãtit. Mai mulþi compo-
nenþi ai lotului ºi-au exprimat, mai
mult sau mai puþin fãþiº, nemul-
þumirea faþã de modul în care teh-
nicianul comunicã la antrenamen-
te sau în afara lor cu ei, nici se-
cunzii neasumându-ºi rolul de
mediatori. Dupã conflictul cu ju-
cãtorii care au pãrãsit deja echi-
pa, Madson, Acka, Nuno Rocha
ºi Kay, la  meciul de la Piteºti, cu
Astra, doi dintre veteranii echi-
pei, Zlatinski ºi Barthe, au fost
schimbaþi din prima reprizã, la
ieºirea din teren ºi apoi în vestiar
având reacþii vehemente de ne-
mulþumire. „M-a supãrat evolu-
þia lor. Zlatinski a greºit multe
pase, a fost lent. Foarte bine cã
sunt supãraþi, înseamnã cã le
pasã, dar trebuie sã-ºi corijeze
jocul. La Barthe sunt niºte gre-
ºeli... Din una am luat golul doi”
a comentat Mulþescu. Pe parcur-
sul sezonului, Mateiu, Dumitraº
ºi Bancu au avut ºi ei probleme
cu antrenorul, fiind trimiºi la
echipa a doua.

Clubul aºteaptã decizia
lui Mulþescu, dar despãrþirea

e iminentã
Nici cu finanþatorul Mihai Ro-

taru relaþia lui Mulþescu nu este
una caldã. Discuþiile pentru pre-
lungirea contractului s-au purtat
mai mult prin presã, decât direct,
inclusiv din comunicatul emis re-
cent reiese cã pãrþile sunt mai de-
grabã pe poziþii beligerante. For-
mulãrile „fãrã nicio presiune din
partea niciuneia din pãrþi” sau
„Mulþescu este un prieten apro-
piat al ªtiinþei” dau mai degrabã
senzaþia cã aceastã colaborare
este în ultima fazã. „Referitor la
speculaþiile care apar în media
vizavi de relaþia Universitãþii Cra-
iova cu antrenorul Gheorghe -
Mulþescu, vã informãm cã clu-
bul i-a înaintat deja acestuia o
propunere pentru continuarea co-
laborãrii, urmând ca antrenorul
nostru sã revinã cu o decizie în
acest sens. Aºa cum am menþio-

Atât conducerea clubului, cât ºi antrenorul încearcã
sã pãstreze aparenþele în acest final de sezon,

în speranþa atingerii ultimului obiectiv: Cupa României

nat-o ºi pânã acum, Gheorghe -
Mulþescu nu este doar antreno-
rul care a calificat echipa în se-
mifinala Cupei României sau în
play-off-ul campionatului, ci ºi
un apropiat prieten al ªtiinþei. De
aceea ne dorim ca relaþia dintre
noi sã continue ºi asteptãm deci-
zia acestuia fãrã nicio presiune
din partea niciuneia din pãrþi” se
specificã în comunicatul clubu-
lui. ªi Gigi Mulþescu ezitã sã vor-
beascã concret despre rãmâne-
rea în Bãnie. Dupã ce a anunþat
cã discuþiile pentru prelungirea
contractului au fost amânate de
conducere, a revenit apoi, speci-
ficând cã „mi s-a propus prelun-
girea contractului actual, nu un
alt contract”, semn cã nu ar fi
mulþumit sã continue în aceleaºi
condiþii. De asemenea, Mulþescu
a pretins cã ar avea anumite pro-
bleme de sãnãtate dupã un sezon
stresant, care l-ar fi epuizat psi-
hic. Senzaþia este cã ambele pãrþi
menþin aparenþele doar pentru ca
echipa sã aibã oarecare liniºte în
acest final de sezon, în care mai
are ca obiectiv câºtigarea Cupei
României. O asemenea perfor-
manþã nu a mai avut Universita-
tea de 24 de ani, iar Gigi Mulþes-
cu nu a câºtigat niciun trofeu în
cariera de antrenor.

În cãrþi sunt ªumudicã
sau Edy Iordãnescu

Favoriþi pentru a prelua postul
lui Mulþescu sunt Marius ªumu-
dicã ºi Edy Iordãnescu. Antreno-
rul Astrei a vorbit despre aceastã
posibilitate chiar dupã meciul di-
rect cu Universitatea: „Craiova
este un club frumos. Eu sunt iu-
bit la Craiova, când am fost la
nunta lui Valericã Gãman m-a oprit
foarte multã lume sã facã poze cu
mine. N-am fãcut atâtea poze în
viaþa mea. Craiova este un club
unde aº lucra în viitor. Fiind un
antrenor liber de contract, este un
club de luat în seamã. Deocam-
datã, nu am discutat cu cei de la
Craiova. Am mai fost dorit acum
un an, am discutat cu domnul
Rotaru, dar nu am ajuns la o înþe-
legere. Sã-mi facã o ofertã mai
bunã decât cea a Astrei ºi discu-
tãm. Eu peste tot m-am dus cu
jucãtori, îi am ºi eu pe ai mei care
vin dupã mine. Sunt ºanse sã rã-
mân la Astra, depinde de mine, am
contractul pe masã, dacã mâine
semnez, sunt pentru doi ani an-
trenorul Astrei”. Problema lui
ªumudicã ar fi cã trecutul rapi-
dist îi poate crea probleme în Bã-
nie, el fiind ºi un antrenor tempe-
ramental ºi ar riposta la anumite
atacuri, faþã de Mulþescu, al cãrui
istoric dinamovist este îndepãrtat,
iar când acesta i-a fost „reproºat”

mai degrabã s-a dezis de el, decât
sã rãspundã. Edy Iordãnescu a
fost ofertat anul trecut pentru a
prelua Universitatea, dar a cerut
buget de transferuri ºi negocierile
s-au sistat.

Miticã Dragomir: „Craiova
are doar antrenor de play-off,

nu ºi echipã”
Fostul ºef al LPF, Dumitru

Dragomir, apreciazã cã intrarea
în Top 6 a ªtiinþei s-a datorat lui
Gigi Mulþescu, însã lotul este
unul modest, doar câþiva jucãtori
ridicându-se la nivelul play-off-
ului. „Gigi Mulþescu a fãcut din
rahat bici anul acesta. Craiova nu
are echipã de play-off, are doar
2-3 jucãtori buni. Are însã antre-
nor de play-off, datoritã lui sunt
în primele 6. Dacã se gândesc sã
ia numai jucãtori de duzinã, gra-
tis, ºi nu cumpãrã unii de valoa-
re, nu mai intrã în play-off la anul,
se bat la retrogradare, mai ales
dacã pleacã Mulþescu” a spus
Dragomir. Acesta a comentat ºi
posibilitatea venirii lui Marius
ªumudicã în Bãnie: „E antrenor
bun de tot, poate sã facã pero-
formanþã, problema lui acolo ar
fi dacã i-ar accepta oltenii figuri-
le, fiindcã la Craiova sunt orgo-
lii, apar permanent conflicte”.

Turul semifinalei Cupei
se joacã pe 27 aprilie

FRF a anunþat cã prima man-
ºã a semifinalei Cupei României,
dintre Universitatea Craiova ºi FC
Voluntari, se va disputa joi, 27
aprilie, la Severin, de la ora 20.30.
Returul este programat peste trei
sãptãmâni, pe stadionul „Dina-
mo”. Cealaltã semifinalã a Cupei
României, dintre Astra Giurgiu ºi
ACS Poli Timiºoara, se va juca
marþi, 25 aprilie, de la ora 20.
Finala competiþiei se va disputa
la Ploieºti, pe stadionul Ilie Oanã.
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